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VYTAUTAS ZALATOR/l/S

Betai kada ALTo metiniai suvažiavimai susilaukia didesnio 
visuomenės dėmesio. Išimtis buvo šįmetinis kongresas, į kur j 
pagrindiniu paskaitininku buvo pakviestas liepos mėnesį iŠ Kauno 
atbėgęs advokatas Z. Butkus,

Butkaus paklausyti į Chicagos Sheraton-Midway Inn salę lap
kričio 11 d. susirinko daugiau kaip 200 tautiečių. Paskaitininką, 
kurį Amerikos valdžios įstaigos pavedė globoti ALT-ui, pristatė 
šios organizacijos centro valdybos pirmininkas dr. K. Bobelis.

Butkaus paskaitos tema buvo ’’Dabartinė padėtis Lietuvoje”. 
Prelegentas atsiprašė, kad tokiai plačiai, temai išnagrinėti laiko
per maža. įvade jis pažymėjo liaudies seimų, kaip tautos valios 
reiškėjų, farsą. Jie esą tik ’’akių dūmimas”. Toliau jis pabrė
žė prieštaravimą tarp Tarybų Sąjungos ir Liętuvos Tarybų So
cialistinės Bespublikos konstitucijų raidėgJr praktikos. Pavyz
džiui, TS konstitucija garantuojanti respublikoms teisę išstoti iš 
TS. Tai esąs tik propagandinis triukas < LTSR savarankišku- 

" mas toks ribotas, kad ministerial net <saV0 pavaduotojų negalį 
pasirinkti be Maskvos sutikimo.

Įstatymų leidimas taip pat yra ne LTSR Aukščiausiosios Ta
rybos, bet Maskvos žinioje, kuri kontroliuojanti per vadinamus 
’’įstatymų pagrindus”, privalomus visoms respublikoms. Kitas 
LTSB konstitucijos straipsnis, kuris leidžia Lietuvai turėti savo
kariuomenę ir tvarkyti užsienio reikalus, neturįs jokios prakti
nės reikšmės. Lietuva jokios savo kariuomenės neturi. Visa
TS padalinta į karines apygardas, kurių ribos nesutampa su res
publikų teritorijomis. Be rusų sutikimo lietuviai negalį palaiky

ti jokių ryšių su užsieniu. Net sportininkai negalį varžytis Lie
tuvos vardu ar po jos vėliava užsienyje. Jie iš esmės yra trak
tuojami kaip rusai.

PRIE CHRUŠČIOVO BUVO LAISVIAU

Ekonominėje srityje šiek tiek laisviau esą buvę prie Chruš
čiovo, kai veikė regionalinės Liaudies ūkio tarybos. Tuo metu 
lietuviai galėjo palaikyti šiokius tokius santykius su užsieniu. 
Buvo pastatyta moderni Azotinių trąšų gamykla ir Kaune, anglų 
pagalba ir įrengimais Dirbtinio pluošto fabrikas. Lietuvoj ir 
dabar keliai geresni negu bet kur Tarybų Sąjungoje. Liaudies 
ūkio tarybas 1965 m. pakeitė Maskvai pavaldžios sąjunginės 
respublikinės pramonės ministerijos.

Rusai esą nepatenkinti ir priekaištaują dėl tokių tautinės ar
chitektūros paminklų statymo ir restauravimo kaip ’’Neringos” 
kavinė, viešbutis Vilniuje, Trakų pilis ir t. p.

Liaudies ūkio tvarkyme vyrauja didžiausias biurokratizmas 
ir painiava. - Nežino dešinė, ką daro kairė”-, teigė Butkus, 
pailiustruodamas, kad žaliava ir produktai iš Lietuvos vožiami į 
tolimiausias respublikas, o tokia pat medžiaga atvežama iš kitų 
respublikų. Pačių rusų ekonomistų teigimu, pirkėjų paklausa 
patenkinama tik 40%. Norimas prekes pirkėjai mato tik televi
zorių ekranuose ir parodose. Gamyboje vyraująs kiekybės, o ne 
kokybės principas. T ■ . . .■v * Tęsiama 4 psl.
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Nors Jau paminėta 50 metų sukaktis, Tarybų S-goJ revoliucija dar 
neišbaigta, nes jai trūksta pagrindinio dalyko - žmoniškumo tarp val
džios ir piliečių bei patenkinančių santykių tarp tarybinės Imperijos 
tautų. Didrusiai tesudaro truputi, daugiau negu pusę gyventojų, o nori 
visas tautas rusiškumu sulydinti ir visur griežti pirmuoju smuiku. Isto
rija dar nelšbalgė dalykų ir Rytų Europoje, kur tautos savo širdyje bo
disi, tarybinės imperijos valdomos. Sunku numatyti, kaip šios dvi įtam
pos Išsispręs, bet italas filosofas - istorikas Croce žmonijos istorijoj, 
sako. Išskaitęs vieną pagrindinę srovę - ėjimą į laisvę.

* * *
Nėra mažiausio abejojimo, lietuviai Lietuvoje, būdami prieš savo 

norą tarybinės imperijos piliečiais, o pagal geografinę padėti, rytų eu
ropiečiais, šių dviejų įtampų stipriai veikiami, stipriai galvoja ir padaro 
sprendimų.

Mūsų laikraščių dali dabar redaguoja išvietlntieji, kurie išvietinose
nųjų Amerikos lietuvių išdirbtus išeivio su lietuviu tėvynėje santykiavi
mo principus. Todftl IR tos spaudos dalies aunkupatirti Lietuvos lietuvių 
galvojimus apie dabartinę tėvynės padėtį ir Jos ateiti/* *

Lietuvoje spauda, kaip žinoma, komisariškai cenzūruojama, todėl kai 
kuriems klausimams nėra nuoširdžiai atvira. Be to, lietuviai Lietuvoje 
mūsų išeivijos spauda pagrindinai nepasitiki ir nepalaiko tokių ryšių 
bent, kaip būdavo palaikomi net tamsiausiais carizmo laikais.

* * *
Neklystant tegalima sakyti viena, kad Lietuvoje lietuviai vis labiau 

įsiveržia į visas tenykščio gyvenimo šakas, kai kuriose iškopdami ir į 
pačias viršūnes. Be to, Jie stipriai pramonėja ir miestelėnėja, kas, savo 
keliu, daro poveikį galvojimams apie ateitį. Kol mūsų skubotai nepri
klausomos Lietuvos pilietybės atsikratę veiksniai rimtai svarsto, kas 
atidarys duris Washingtone, kai Jas uždarys, Lietuvoje lietuviai, šiaip 
ar taip kalbant, eina į šviesesnę ateitį, kurią Croce ir kiti istorikai 
numato visai žmonijai. Sąmoningas lietuvis užsienyje pasitiki savo tau
ta tėvynėje ir, kiek galėdamas, dažnai patylomis, padeda jai kopti aukš
tyn į šviesesnes dienas. * * *

Pirmasis ir vienintelis Lietuvos valstybes karalius Mindaugas iš vi
duramžių į mūsų istoriją ateina žymiu ir reikšmingu valdovu, bet ūka
notu asmeniu, apie kurį net anekdotų neužsiliko. Viena tvirtai žinoma, 
kad jis nuoga jėga sumaniai sukūrė "vienybę lietuvninkų". Tokia prie
mone jo sukurtoji valstybė išsilaikė iki 1795 metų, o tradicija gyva iki 
mūsų dienų, ir šiandien gyvena kaip Lietuvos tarybinė socialistinė res
publika. ' n*

Nestebėtina, jei Mindaugo asmuo domino daugelį mūsų ir kitataučių 
istorikų, poetų ir rašytojų. Šiuo metu Lietuvoje (ir jau pradedama reikš
tis tarp užsienio lietuvių) daug kalbama apie Justino Marcinkevičiaus 
eilėmis 1968 metais parašytą dramą, Mindaugas, kurioje, sakoma, jun
tamas giliai nuoširdus, išjaustas, kartais tiesiog sukrečiantis, visai 
naujoviškų laikų patriotizmas. Mindaugas, tačiau, vaizduojamas kone" 
mūsų dienų diktatorium, kuris politiniam tikslui (apvienytilietuvninkus) 
nesiskaitė nei su gimine, nei pavaldiniais, draugais, ar doros princi
pais. Brolio Dausprungo žodžiais, Mindaugas su politiniais, priešais 
elgėsi stallniškai: "Pakorė, nugalabijo, išvijo.’*

* * *, • - / 4 ? •
Sušukęs: "Aš Jau vainikuotas!**, Mindaugas pasišaukia istoriką - met

raštininką, būdingai pramintą Juodu, liepia "pataisyti" jopirmiau ra
šytą Mindaugo darbų istoriją, ir rašyti naują. Sako:

Tpsiama 3 psl,
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SVEIKINIMAS VYTAUTUI ALSEIKAI,
Vilkinės Eltos redaktorius Vytautas Alseika 
repatrijavo. į Lietuvą.

Faktas.

Mano išmanymu, vienodai gera: ar radai kelia į tėvynę, ar būtum ne
radęs. Bus valandų, kai reiks apraudoti radinį. Bet bus valandų, kai 
teks krimstis dėl išeivijoj prasibastytų dešimtmečių.

Prašyčiau neapsikiaulinti prieš tuos, kuriuos palikai, nei prieš tuos, 
kuriuos radai. Va, čia yra daug kartų lūžusio gyvenimo menas. '

Šia proga patarimas VLIKui: nesijaudinkite dėl repatrijavusio, jau- 
dinkitės dėl galimo sekančio repatrijanto!

Ir dar patarimas su pranašyste ant galo visiems, kai pateko ant gy
venimo seklumos:

- Saka, atskilus nuo tautos, 
Klaikiam vaitojime žiemos 
Pradings, kaip vėjas, be žinios. -

(Iš B. Sruogos "Kazimieras Sapiega").

KAUKAITE IR TRIKONAS

Iš Lietuvos atvyko solistė Giedrė Kaukaitė ir jos akompaniatorius 
Gytis Trinkūnas. Ir apie vieną ir apie kitą šių svečių girdėjome daug 
gero, o dabar su jais į daugelį kolonijų "atvyko" ir jiems skirtas paly
dovas - su Jais supažindinantis propagandinis leidinys. Iš visko matyti, 
kad čia turime reikalo su aukštos klasės menininkais, vertais klausyti. 
Turėjome eilę jų koncertų.

Sla proga verta prisiminti, kad dėl tokių koncertų praeity yra iškilę 
(ir dabar, atrodo, bus) kai kurių nesusipratimų tarp išeivių lietuvių; 
Mat, tie iš Lietuvos atvykstą yra aiškūs mūsų pažangiųjų ideologiniai 
draugai. Gi tarp tų, kurie pažangiesiems nepriklauso, netrūksta tokių, 
kur labai domisi iš tėvynės atvežamu menu ir tą meną vertina. /

Kur vyrauja abipusiški geri norai, atvykstantys ir vienų ir kitų 
priimami, o dėl meilės susitariama be pavydo. O patys išeiviai tokio
mis progomis vieni kitus geriau pažįsta, atsiranda abipusio pasitikėjimo.

Kiek žinoma, Kaukaitė-Trinkūnas iš Vilniaus buvo išlydėti kaip do
vana kiek galima platesniems lietuvių sluoksniams. New Yorko pažan
giųjų lietuvių veikėja Ieva Mizarienė tvarkėsi su šių svečių pakvietimo 
reikalais, už tai jai dėkui. Dabar jau mūsų visų teisė ir pareiga pasi
džiaugti tais laimėjimais, kuriais vis skaisčiau pražysta lietuvių tauta 
ir Lietuva.

LAISVES KOVOTOJAI AR DEZERTYRAI?

Retkarčiais iš Lietuvos kas nors pasprunka .ir, laisvės vardan, prašo 
teisės apsigyventi Vakaruose. Paprastai tą teisę gauna. Reiškinys vi
sai paprastas ir suprantamas: kas nori ir negali emigruoti teisėtai,, 
randa būdų emigruoti, laužydamas tarybinius įstatymus. Gi Vakarai 
tarybinių įstatymų saugojimu nesidomi, nes turi pakankamai ir savų 
įstatymų.

Mums iš bėglių pravartu atsirinkti ir laisvės kovotojais pavadinti tik’ 
tam tikrą jų rūšį: tuos, kurie bėgo kovos tikslais, ne tik ieškojo ge
resnio gyvenimo ar dar kai ko. Pradėkime nuo mūsų pačių: buvo',to- 
kių, kur 1944-45 metais bėgo į Vakarus dėl to, kad daug kas bėgo, dau
giau nieko. Bet daug kas teturėjo dvi galimybes: arba bėgti arba pasi
likus lūkuriuoti, kol bus išgabentas į tolumas ir savo kaulais patręš 
svetimos ir nežinomos šalies ,žemę. Dar buvo galimybė įsijungti į 
ginkluotą pogrindį ir dalyvauti beviltiškuose ir savą kraštą alinančiuo
se žygiuose. Tauta buvo taip pasimetusi, kad visur buvo gausu nepras
mingų aukų: ir bėgo be naudos tėvynei ir mirė rytuose bolševikų iš
tremti ir, bent šių laikų akimis, nebuvo pozityvūs tėvynėje.

* * * ■, ‘ :
Dabar Lietuvoje gyvenimas maždaug nusistovėjo. Lietuviškos kultū

ros srityje nuveikta labai daug. . Lietuvoje, gan pastoviai laikosi 79-80% 
gyventojų lietuvių. Didesnių nutautimo payęjų kaip ir nėra. Tik. . „ 
kaimyninėj Latvijoj latvių procentas artėja, prie 50%!!! Kaimyninėj 
Baltarusijoj net pradžios mokyklų vadovėliai pasitaiko rusiški. Lietu
viškų mokslo įstaigų savo leidinius ^skelbia rusiškus - tai turi gerų pu
sių, bet šiuo keliu savaranki lietuviška kultūra neugdoma.

Taigi, dabar reikalinga’ kad lietuviai laikytųsi įsikirtų gimtosios že
mes. Tegul kam tenai ir tenka vargo pakelti, tegul ir vakarietiškų 
laisvių pritrūksta, bet* vien- dėl atsargumo reikia labiausiai vertingu 
lietuviu laikyti tą, kurs laikosi ir dirba lietuvių žemėje Lietuvoje. Nėra 
joks laisvės kovotojas, kurs Lietuvą palieka, nors galėtų Lietuvoje lik
ti, gyventi ir būti tautai naudingas.

Daug kur išeivijoje, ypač ALTo sluoksniuose, Lietuva laikoma kaž
kokia pragaro bala, ir besąlyginiai laikomi didvyriais visi, kas tik iš 
tos balos ° iŠSigelbSti". Pabaiga 3 psl
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STEBĖTOJIO PASTABOS
Australijos valdiškoje įstaigoje 

psichologu dirbąs II. Antanaitis 
apie išeivių ir Lietuvos ateiti, gal- 
goja taip:

Pirmiausia ir svarbiausia, gali
ma tikėtis? kad nepasitikėjimas 
tarp užsienio ir Lietuvos lietuvių 
pamažu išdils. Visai realu laukti 
didesnio bendradarbiavimo, kuris 
padėtų prilaikyti užsieniečių nu- 
taųtimą. Santykiai su lietuviais 
Lietuvoje pasidarys ne tik naudin
gi, bot būtini išlaikyti lietuvybę. 
Dėt užsienio lietuvių svarbiausia 
dabar pareiga yra išryškinti pa
grindini užsieniuose gyvenančių 
lietuvių tikslą”.

Jaunimo kongresui, pirm negu 
mirė, į juostele įkalbėtoje kalboje, 
velionis prof. A. Salys pasakojo:

“Man teko. 1969 m. ilgiau, negu 
kam kitam, specialybės (kalbinin
ko) reikalu pagyventi Lietuvoje. 
Patyriau, kad yra ten gyva, veržli 
ir darbšti Lietuva, patriotiskesnė, 
negu senoji, nes dėl kiekvieno lie
tuviško reikalo tenka kovoti ir ko
voti sunkiai”.

Jaunimo kongresui tėvas jėzui
tas A. Saulaitis paskaitoje priminė 
senimui jaunųjų dažnai daromą 
priekaištą:

“Nenoriu nieko bendro turėti su 
lietuviais, nes jie savo tarpe ne
sutaria o o ”

’ ■ ■ • • , /• ■ > i i

Iš kairės ir iš dešinės r?s,nysį ps/.
Toks lietuvių tautos ir Lietuvos sutapatinimas su rytų atėjūnais ir jų 

ideologija iš tikrųjų yra su lietuvių tautos gyvenimu praradusių ryši 
Išradimas. Tai yra ne ko lietuviško, bet antilietuviškumo reiškinys. 
Reikia pasidaryti išvadas, kad pastaraisiais metais iš Lietuvos laisvės 
siekimo reiškiniai Vakarus pasiekia be ryšio su išeivija.

1944-45 metų bėgliai Vakaruose lietuvių tautos atžvilgiu atsirado, 
kad padėtų pasauliui apsiprasti su nepriklausomybės praradimu. Bet 
neplaningas, problemų nepažįstančių ir atsitiktinių žmogėnų šūkaloji
mas nėra tautinių uždavinių vykdymas.

mes Tpsinys iŠ 2 psl.
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Tu tuos lapus, kuriuos liepiau išplėšti, 
Iš naujo parašyk. . .ir dar pridėk, 
Kad Vismantą aš nužudžiau. . .jo brolius 
Medžioklėje nudėjau. . .Nužudžiau 
Ligeikj, Višlj, Eidivilą. Taip. 
Rašyk, rašyk, kad per vėlu nebūtų. 
Rašyk: Vyžeifcj, Vllikailą, BikšJ

- Aš ištrėmiau iš Lietuvos. . .Judifcį 
Aš palikau kovos lauke. Galėjau 
Išgelbėt j j, išnešti. Palikau. 
Rašyk, kad gimines ir artimuosius 
Aš priverčiau jėga paklusti man. 
Rašyk, kad aš. . .kad nemylėjau nieko. , . 
Tačiau pridėk, kad visa tai dariau 
Tiktai dėl Lietuvos. . .tik dėl Tėvynės. . . 
Ir būtinai pridėk, kad jai ir man, 
Tur būt, nebuvo kito. . . kito kelio. . . 
Kad aš buvau tik įrankis. . .kad aš 
Tik ją mylėjau. . .Lietuvą. . .Ją vieną. . . 
Gal būt, mane supras. . .gal būt atleis. . • 

* A

, l'_ ■ ' ’ . "•* ' 1

Visa Mindaugo laikotarpy, galima sakyti, apvainikuoja jo žmonos 
Mortos žodžiai: “Visi išėjo... ir duris uždarė“...
VIENYBE, 1972 m. gruodžio 22 d.

, Ame- 
gyvuo-

šią tautinę ydą jusdamas 
rikos lietuviams ir dabar 
janti laikrašti, 1886 metais; įker
damas, Juozas Paukštys gąl todėl 
ir davė nepasiekiamo idea 
dą - Vienybė Lietuvninkų?

lo var-

Bendruomenes taryba, kurią su
daro 42 žmones, Clevelando suva
žiavime nutarė surinkti visų Ame
rikoje gyvenančių lietuvių adresus 
i, kartoteką, o rugsėjo menesi pa
skirti atsišaukimui aukų jos vei
klai. Kitą metą planuojama su
šaukti viso pasaulio lietuvių ben
druomenių seimą, į kuri Ameri
kos lietuviai turės teisę pasiųsti 
45 atstovus.

Turiste Lietuvą šiemet lankiusi 
M. Baltulionytė pasakoja:

“Lietuvos nemačiau nuo 1939 
metų. Ta mieloji Liškiavai Daug 
prisiminimų. Su tėveliais min
džiota žemė. Bažnyčia stovi ant 
aukštoko kalno. Norėjome atlan
kyti vidų. Deja, šiuo metu bažny
čia užrakinta ir kunigo namie ne
radome”. Taigi, turistė patyrė 
apie tikėjimo laisvę Lietuvoje.

Teisininkas Butkus su šeima 
paliko Lietuvą ir atvyko apsigyven
ti Amerikoje. Teisininkas Vytau
tas Alseika, po 
tremties metų, i

o keliasdešimties 
sugrįžo į Lietuvą

Chicagoje surengtame priėmime Lietuvos turistams , įspūdžiais dali
nasi kompozitorius Vytautas Klova ir Juozas Kreivėnas,

E. SulaiČio nuotrauka

ir ten apsigyveno. Kuris jų elgėsi 
pagal dr. Kudirkos “gardaus val
gio šaukštą”, kuris pagal meilę 
tėvynei? Kas žino?

(
Vokietijoj 33 lietuviškos ben

druomenės nustojo veikusios, 33 
dar gyvos. Lietuvybei trukdo se
nųjų išmirimas, jaunųjų išsl- 
sklaistymas, ir mišrios šeimos. 
Kliudo ir tarpusavis lietuvių ne- 
sugyvenimas.

Vokietijos Augsburge gyvenąs 
prof. A. Rukša paskaitoje vietos 
lietuviams peržvelgė švietimo są
lygas Lietuvoje. Jis klausytojams 
priminė, kad šiame šimtmetyje 
Lietuva išgyveno du pasauliniu 
karu, masinius trėmimus, parti
zanų kovas ir dalies tautiečių pa
sitraukimą svetur. O pereitame 
šimtmetyje buvo uždarytas Vil
niaus universitetas, uždarytos lie
tuvių mokyklos ir 40-čial metų 
uždrausta spauda. Tokiu būdu, 
1923 metais trečdalis Lietuvos 
gyventojų buvo beraščiai, kuomet 
kaimynė Estija beraščių neturėjo 
jau 1918 metais.

Šiandien Lietuva studentų skai
čiais užima šeštą vietą tarybinių 
respublikų tarpe. Gyventojų lie
tuvių nuošimtis krašte <80 - iš 
šimto. Lietuvybės pajėgumas, 
profesorius sprendė, priklausys 
nuo lietuvių nuošimčio Lietuvos 
gyventojuose, nuo jų tautinio susi
pratimo, išsimokslinimo ir kultū
ros lygio:1 Visais šiais at
žvilgiais profesorius reiškė švie
sių vilčių.

Lietuvių gimnazijos Vokietijoj 
mokytojas, V. Bartusevičius, gal
voja:

“Karo įvykiai sudarė dvi lietu
vių visuomenes: vieną, didesnę, 
gyvenančią Lietuvoje, kitą mažes
nę, užsilaikančią užsieniuose. 
Šių visuomenių santykiavimui vie
no tikro recepto nėra. Yra viso
kių nusistatymų, kurie gal visi ir 
reikalingi, kad tauta išliktų gyva. 
Santykių klausimas ypač svarbus 
užsienio lietuvi!; jaunimui, kuri, 
senimas dažnai išmuša iš vėžių 
savo nusistatymais dėl santykia

vimo su tėvyne. Viena aišku: 
tautos tolimesnę gyvybę išlaikyti 
gula ant tautos Lietuvoje. Išeivi
ja čia privalo savo vaidmens nei 
sumenkinti nei pervertinti”.

Amerikoje 1950 m. įsikūrusi 
lietuvių Profesorių draugija išbudo 
iš “septynių miegančiųjų brolių” 
stovio išleisti knygą “Lietuvos 
Universitetas, 1579-1803-1922”. 
Elektros inžinierius ir profeso
rius Z. V. Rekašius ją perskaitė 
ir mano, kad Vokietijoj mokyto
jaujančio humanisto prof. A. Kuk- 
šo parašytoji pirmoji dalis “Lie
tuvos universitetų istorija” (346 
pusi.) palieka malonaus Įspūdžio 
ir turi daug gero, lx?t likusioji 
dalis, kurioje vaizduojama Kauno 
u-to, 1922—1944 m. fakultetai, stu
dentai ir visoki margumynai Pro
fesorių draugijai garbės nedaro. 
Atrodo, nebuvo pasistengta auto
rius parinkti, ir buvo priimta vis
kas, kas bet ką rašė, net ir Rai-

Tokiu būdu, dėl to kai kurie 
kritikai tvirtina, kad būtų buvę 
naudinga, jei profesoriai būtų ir 
toliau miegoję septyniais bro
liais. . .

LIETUVOS KOMPOZITORIŲ 
w VEIKLA IR PROBLEMOS

Vai. Bagdonas, Lietuvos Kom
pozitorių sąjungos sekretorius, 
pateikė kiek žinių (*Lit. ir Meno' 
savaitrašty) apie lietuvių muzikų 
pastarojo meto sąlygas. Bagdo
nas teigė: vis dar trūksta sceninių 
kūrinių šiuolaikine tematika. 
Trūksta ir libretistų. Pagausėjo 
simfoninių koncertų lankymas.

Esame sunkumų su muzikos kū
rinių leidyba. Dvi leidyklos Le
ningrade lietuviškai kasmet skirią 
po 50 spaudos lankų, o Vilniaus 
*Vaga” - šimtą, tačiau tie kiekiai 
nepatenkina, nes per metus lietu
vių kompozitoriai sukuria gal tris
kart daugiau. Sąjungos valdybos 
specialus plenumas šiais metais 
pirmą kartą įvyko Biržuose.

Rudeni numatoma rengti 'Muzi
kini* rudeni/ - festivalį, bus lan
komos įvairios Dzūkijos vietos, 
baigiamasis koncertas numatytas 
Vilniuje.



AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS suvažiavimo, įvykusio šių metų lapkričio mėnesf 11 dienų Chicagoje, dalyviai ir svečiai.

Tęsinys 1 psl.

Savo valiutos patys rusai nevertiną, nes geresnes prekes ga
lima įsigyti tik už vakarietiškus pinigus specialiose krautuvėse, 
į kurias vietiniai Žmonės vieni net neįleidžiami pasižiūrėti. Ne
žiūrint prieš keliolika metų Jvykdytos pinigų reformos, per kurią 
rublis buvęs nuvertintas 10 kartų, per paskutiniuosius 12 m. jo 
vertė ir vėl kritusi kok| 10 kartų. Pinigus ir uždirbti ir praleis
ti esą sunku. Nežiūrint to, žmonės rublių banke nelaiko, nes 
nepasitiki valdžia. Indėlių paslaptis esanti ne iŠ saugojama.

Lietuvoje Šiandien ponų esą daug daugiau, negu bet kada 
anksčiau buvo. Naujoji klasė, kurią sudaro centrinės ir vietinės 
biuroGdraiijos tarnautojai, nenorinti ką nors ^bendro turėti su 
liaudimi. Skųstis nėra kam, nes skundas nagrinėti paprastai 
persiunčiamas skundžiamajam.

Lietuvoje ir visoje Tarybų Sąjungoje labai padidėjęs nepil
namečių nusikalstamumas. Jie dažnai jvykdo pačius sunkiau
sius nusikaltimus - nužudymus, apiplėšimus. Nebekalbama jau, 
kad nusikaltimai tėra tik "kapitalistinė atgyvena".

Neseniai Lietuvoje nustojo ėjęs pusės milijono tiražo žurna
las "Liaudies sargyboje", skirtas įvairių teismo procesų ir nu
sikaltimų aprašymams.

- Dabartinė Maskvos politika Lietuvoje yra tokia pat, kaip 
carinės Rusijos, - kalbėjo Butkus.

Rusai norį Pabaltijį surusinti, kaip jie surusino Vidurinę 
Aziją. Lietuvoje gyveną rusai lietuviškai nesimoką. Vilniuje ir 
Klaipėdoje rusų kalba jau vyraujanti. Kai kadaise baleto artistė 
G. Sabaliauskaitė Maskvoje pakvietė Chruščiovą aplankyti Lie
tuvą, šis tyčiodamasis atsakę’b: "Atvažiuosiu, atvažiuosiu, kai 
išmoksiu lietuviškai. . .”

Ypatingai esanti varžoma Lietuvoje tikėjimo laisvė. Iš kun, 
J. Zdebsklo buvusi atimta teisė atlikti religines apeigas vien už 
tai, kad jis parašęs skundą J Maskvą dėl religijos varžymo. 
Nežiūrint varžymų, Lietuvoje pasireiškiąs religinis atgimimas. 
Jaunimas vėl pradėjęs lankyti bažnyčias. Komunistai vengią 
visai atvirai kovoti prieš religiją, bet nor| ją pakreipti sau nau
dinga linkme. Bažnytinės ir religinės šventės, kaip Vėlinės, 
supasaulietinamos į "mirusių pagerbimo dieną", paliekant kapų 
lankymą ir Žvakių deginimą. Iš Velykų bandoma padaryti "Pa
vasario šventę". «

Anot paskaitininko, taip pat ir nacionalinis judėjimas Lietu
voje plečiąsis. Demonstracijos Kaune po R. Kalantos susidegi
nimo esą tikrai nebuvusios koks "chuliganizmo pasireiškimas", 
o nepriklausomybės Lietuvai reikalaująs protestas.

Pabaigoje paskaitininkas paragino stiprinti ALTą ir VLIKą, 
kovoti prieš komunistines idėjas ir susiskaldymą lietuvių darbe, 
nes tai darą Žalą Lietuvos interesams.

- Jokios pastangos nesutrukdys lietuviams išsikovoti lais
vę, - užbaigė Butkus.
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JEI UŽ LIETUVĄ KOVOJAMA - ĮRODOMA, KAD JI GYVA!

Prieš Butkų, suvažiavimą sveikinęs ALTo garbės pirminin
kas L. Šimutis. taip pat ragino išeivius kovoti dėl Lietuvos 
laisvės. Jis guodėsi, kad 1940 m.ALTas neklydo, išėjęs | šį 
kovos frontą. Kova esanti jrodymas, kad Lietuva dar gyva, nes 
už mirusius niekas nebekovoja. Šimutis optimistiškai tvirtino, 
kad čia Amerikoje niekas mūsų žingsnių neseka, niekas kalbų 
nesiklauso, kad galėtų jas panaudoti piktam. Todėl kiekvieno 
pareiga esanti šias laisves panaudoti Lietuvos labui.
-Jei eisim su okupantu į koegzistenciją, mes suklupsime 

tvirtino šis nusipelnęs Amerikos lietuvių veikėjas. - • •

Šimutis taip pat pakartojo suvažiavime T. Bl instr ubo pa
skleistą gandą, kad po Kalantos demonstracijų į Kauną būsią at
vežta nuolatiniam apgyvendinimui 10 tūkstančių rusų šeimų. *• ' - ’ r

RUSAI Į KAUNĄ?

Butkui už paskaitą visi padėkojo plojimu, kai kurie net atsi
stojimu, o dr. Bobelis žodžiu. Jis ragino lietuvius savo veiklą 
"rimtai ir šaltai apgalvoti ir nesivadovauti svetimųjų primesto
mis idėjomis", kurios skaldančios emigracinę visuomenę.

- Jei Amerika, didelė valstybė, gali sau leisti bendradarbia
vimą su Maskva, - aiškino Bobelis, - tai mes per maži, kad sau 
tą liuksusą galėtumėm leisti.

Beje, ALTo įstatų antrame straipsnyje vienas šios organiza
cijos tikslu nusakytas šitaip: "Skatinti Amerikos lietuvius remti 
J. A. V. pastangas, siekiant pastovios taikos, pagrįstos teisin
gumo, demokratybės ir laisvės pagrindais.

ALTO PAJAMOS

Iš suvažiavime paskelbtų dokumentij matyti, kad ALTo paja
mos laikotarpyje 19 71. XI. 1.-19 72. X. 31. buvo $38.851, išlaidos 
$39,292. Didžiąją pajamų dalj sudarė aukos Vasario 16 proga ir 
prenumerata monografijai "Amerikos lietuvių taryba", kurią pa
rašė L. Šimutis. Vien ALTo Chicagos skyrius surinko septy- 
nius ir puse tūkstančio dolerių. Trys stambiausios išlaidų kate
gorijos: parama VLIKui $9,000, atlyginimas ALTo biuro vedė
jui ir kitam pagelbiniam personalui --$5,396, genocido parodos • 
katalogų atspausdinimas - $3,520.

Minėtame laikotarpyje ALTas ir jo pareigūnai tarėsi su New 
Jersey Lietuvių t-ba dėl veiklos koordinavimo, suorganizavo pa
bėgėlių Butkų spaudos konferenciją Chicagoje, surengė rinkiminį 
pobūvį Respublikonų partijos naudai, dalyvavo prezidentienės 
Nixonienės suruoštame bankete Washingtone tautinių mažumų 
atstovams, tarėsi su Valstybės departamento pareigūnu Lietuvos 
reikalams E. Hurvitz, paminėjo gen. konsulo P. Daužvardžio 
mirties metines ir pagerbė ilgametį buvusį ALTo pirmininką L. 
Šimutį jo 80 metų sukakties proga.
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Etniniu grupių spaudai

President Richard M. Nixon

atsivėrė Baltieji Rūmai

Vice President Spiro T. Agnew

Siam pranešimui einant į spau
dą, jau yra žinomi prezidentinių 
rinkimų rezultatai - milžiniška 
balsų persvara juos laimėjo pre
zidentas Nixonas. To fakto aki
vaizdoje ypatingą svarbą . tenka 
priskirti etninių grupių spaudos 
konferencijai ir visuomeniam-po- 
litiniam priėmimui, kuri^ Baltieji 
Rūmai suorganizavo spalio 27 d., 
rinkiminei kampanijai dar tebe
vykstant pilnu tempu, . . • • '

Etninės spaudos darbuotojams 
ten buvo pavaizduota ateities už
sienių ir vidaus politika, kurią 
antroji Nixono administracija vei
kiausiai vykdys ateinančių metų 
laikotarpyje. Oficialių pareiškimų 
nebuvo, bet išvadas ir aiškinimus 
reporteriams nebuvo draudžiama 
daryti. Galima spėti, kad antroj 
Nixono administracijos raktinis 
žodis bus “stabilizacija'’.

EKONOMIKA IR POLITIKA

Užsienių politikoj šis kraštas 
matyt persvarstys ir kai kur siau
rins po II Pas. karo išsivysčiusius 
per plačius ir dažnai nerealius 
užsiangažavimus įvairiose užsie
nių ekonomikos ir politikos srity- 
kant, “pakeisti pasaulio“, bet 
dirbs kartu su evoliucija, laiku ir 
realybėmis. Namie bus bandoma 
pertvarkyti ir pagerinti tai, kas 
jau turima vidaus tvarkos, socia
linės globos ir visuomenės aptar
navimo srityse, ir kartu bus sten
giamasi mažinti ir stabilizuoti 
krašto išlaidas, tai yra biudžetą. 
(Washingtdne plačiai spėliojama, 
kad aukštesnių mokesčių bus sun
ku išvengti.) Bus daromi platūs 
žygiai vystyti užsienių prekybą, 
ypač su Sovietų Sąjunga, Kinija, 
Rytoj Europa ir kitur, kur rinkoj 
Amerikai aktyviau nesirodant, bi
lijonines apyvartas turi išvystė 
kiti pramoningi kraštai.

Svetimkalbių spaudos redakto
rių ir reporterių konferencijos 
darbo sesijos dalyvavo virš, šimto. 
Jos įvyko senuose State Depart- 
mento rūmuose, greta Baltųjų 
Rūmų, kur yra dalis Prezidentū- 
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ros raštinių. Valdžios atstovų 
pranešimai ir klausimų sesijos 
ten tęsėsi, su pietų pertrauka, apie 
šešias valandas. Po to, visi spau
dos darbuotojai buvo pakviesti į 
priėmimą pačiuose Baltųjų Rūmų 
vaišių kambariuose, kur jau buvo 
susirinkę įvairių etninių grupių 
visuomenės ir politikos vadai ir 
eilė aukštų valdžios pareigūnų - jų" 
tarpe prezidento spaudos Infor- 
muotėjas Ronald Ziegler ir ekono
minis patarėjas Herb Stein.- * ■

BALTUOSIUOSE RŪMUOSE

Svečių tarpe lietuvių reprezen
taciją sudarė dr. K. Valiūnas, 
VLIKo pirmininkas, dr. C. K. Bo
belis, Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas, ir adv. J. Novasitis, 
Lietuvių Bendruomenės atstovas. 

Pirmoji šeima Baltuosiuose Rūmuose. Sėdi: Julie Nixon Eisenhower, 
Tricia Nixon Cox. Stovi: David E isenhower, P rezidentas Richard M.
Nixon, jo Žmona Pat Nixon ir Edward Cox.

I

Iš spaudos konferencijos į lietuvių 
atstovų tarpą priėmime vėliau įė
jo Martinas Gudelis, Naujienų re- 
daktorius-vedėjas, ir Gražina G. 
Krivickienė, nuolatinė Draugo ko
respondentė prie Baltųjų Rūmų.

Su spaudos atstovais dalyvavo ir 
du kiti lietuviai, Milda Vaivadienė, 
administratorė National Academy 
of Sciences įstaigoje, ir jos vyras 
Antanas Vaivada, pensijon išėjės 
federalinis valdininkas, kurie buvo 
sutikę paruošti raportažus Vieny
bei ir kitai lietuviškai spaudai.

PREZ. NIXON SU PONIA

Einant numatyta tvarka, svečius 
Baltuose Rūmuose planavo priimti 
tiktai ponia Nixonienc. Bet vėliau, 
kai priėmime Marinų korpuso or
kestras sugrojo prezidentinį mar
šą, tai salėj pasirodė ir prcziden- 

tini maršą, tai salėj pasirodė ir 
prezidentas su žmona. Nixonas 
šiltai pasveikino svečius i r pabrė
žė, kad kiekviena etninė siūlė, 
įeinanti j Amerikos kultūrinio gy
venimo raštą, jį praturtina ir gra
žina. Po to jisai ir Nixonienc pa
sisveikino su visais svečiais. Lie
tuvių atstovams dr. Valiūnui, dr. 
Bobeliui ir kitiems prezidentas ir 
jo žmona aiškiai davė sųprasįį, kad 
jiedu gražiai prisimena ir juos as
meniškai ir jų atstovaujama lietu
vių visuomenę. Svečius Nixonams 
pristatė Herbert Klein, Baltųjų 
Rūmų viršininkas ryšiams su vi
suomene ir visos šios etninės kon
ferencijos ir pobūvio vedėjas.

INFORMACINIAI PRANEŠIMAI

Spaudos konferencijoje, Herbert 
Kleinui pirmininkaujant, praneši
mus darė prekybos sekretorius P. 
Peterson, buvęs aukštas pareigū
nas Chicagos Bell Howell firmoje; 
Elliott L. Richardson, Sveikatos, 
mokslinimo ir socialines globos 
(HEW) sekretorius; susisiekimo 
sekretorius John Volpc; ir gen. 
Alexander M. Haig, J r., vyriau
sias Henry Kissingerio pavaduo
tojas. Taipgi kalbėjo teisingumo 
sekretoriaus pavaduotojas Ralph 
Erickson; Henry M. Ramirez, val
džios tarpininkas ispaniškai kal
bančių gyventojų reikalams, ir 
prezidento asistentai E. Krogh ir 
M. P. Balzano.

Krogh palietė įvairias temas, 
liečiančias kovą su narkotais. 
Balzano referavo Kongreso auto
rizuotų etninių si ūdiju finansavimo 
klausimą. Jis aiškino, kad tai yra 
susidarę netikėti sunkumai įstaty
mo autorizuotus pinigus skirstyti 
praktiškam darbui. Tas išeina is 
paties įstatymo ir nepraktiškų de- 
talinių taisyklių, kurios reikalauja, 
kad studijos būtų plataus, tiesiog 
milijoninio maštabo. Jas pravesti 
galėtų tiktai stambesnes įstaigos, 
kaip pavyzdžiui, didesni universi-

T p si am a 14 p si.
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Leninqradas
ir Londonas
(Iš ekskursijos Į Lietuva)

EDVARDAS ŠULAITIS

Apie Ixmingradą (anksčiau bu
vusi St. Petersburg, Petrograd, o 
lietuviškai dar ir L>etrapili<) buvau 
nemaža girdėjęs, tačiau jame ne
buvo tekę lankytis. Tai antrasis 
didumu miestas Tarybų Sąjungoje, 
nors savo išvaizda ir lankytinų 
vietų gausumu pirmaujantis visa
me krašte. Savo architektūra 
Leningradas yra vienintelis Vaka
ru Europos stiliaus T. Sąjungos 
didmiestis. .

Jo įsteigimo data laikoma 1703 
m., kuomet caras Petras I šį 
miestą Įkūrė Nevos upes deltoje 
ir vėliau čia buvo Įsteigtas di
džiausias visoje šalyje uostas. 
Vėliau visą laiką (nuo 1712 m.) 
St. Petersburg buvo carų Imperi
jos sostine.

Atvykus Į Leningrado aerodro
mą tuojau mus autobusu nuvežė Į 
Europos viešbutį. Sis viešbutis 
yra pats seniausias Leningrade, 
Įkurtas 1872 m. mieste judriau
siame rajone - Nevskio prospekto 
Ir Brodzkio gatvių sankryžoje; na
mas, kuriame šis viešbutis Įreng
tas, statytas 1825 m. Šiandien 
viešbutis primena carinės Rusijos 
laikus: viduryje puošnu, bet kartu 
ir gerokai susenę. Tuo metu kaip 
tik viešbutyje vyko remonto dar
bai. Vienau nepatogumų buvo tas, 
jog reikėjo naudotis gana senoviš
kais keltuvais, nes moderniškuo
sius taisė.

Salia viešbučio yra didžiausia 
visame mieste krautuvė Gostinny 
Dvor, pagal JAV standartą gana 
primityvus “supermarketas”, 
nors savo didumu prilygstąs di
džiausioms Chlcagos krautuvėms.

Anksčiau šiame mieste yra bu
vusi gana gausi lietuvių kolonija. 
Čia buvo leista nemaža ir lietu
viškos spaudos. Lietuvių Laikraš
čio vardu 1904-1905 metais ėjusi 
periodini leidinį aš ir šiandien tu
riu savo bibliotekoje. Lietuviai 
ir dabar ši miestą mėgsta geriau 
negu, pa v., Maskvą. Nors lietu
vių gyventojų jame dabar nedaug, 
račiau nemaža Jįj i čia atvyksta 
praleisti laisvalaiki, atostogas.

Tuo pačiu lėktuvu iš Vilniaus Į 
Leningradą skrido apie 20 tautie
čių, kurie čia buvo numatę pra
leisti 10 dienų. Kita grupę, atvy
kusią iš Šilalės apylinkes, teko 
sutikti atvykusią autobusu. Pama
čius autobusą su užrašu “Užsa
kytas”, neteko abejoti, kad tai tau
tiečiai is Lietuvos. Pasiteiravus 
pasirodė, kad nebuvo suklysta. 
Lietuviškai kalbantis teko Išgirs
ti ir gatvėse ir požeminių trauki
nių stotyse. Ten taip pat teko ma
tyti ir reklamuojamą Virgilijaus 
Noreikos koncertą, kuris turėjo 
įvykti po kelių savaičių.

Kiekvieną dieną Leningrade tu
rėjome ekskursijas ir po miestą, 
o vieną pusdieni praleidome toliau 
nuo miesto esančioje buvusioje 
caro rezidencijoje - Petrodva- 
rovske. Čia ekskursantu tūkstan
čiai: gana daug iš T. Sąjungos.
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Vienytės grupės nariai apžiūri London Tower.

bet dar daugiau iš užsienio. Ypa
tingai jų gausu iš Suomijos, nes 
suomiai čia suvažiuoja autoBusais. 
Tad ir užsienio kalbomis bekal
bančių čia yra daugiau negu bet 
kuriame kitame T. Sąjungos mies
te. Gausu ir visokių spekuliantų; 
vyrukai gatvėmis vaikšto, ir kiek
vieno, kiek sklrtingiau nuo vietinių 
apsirengusio žmogaus klausinėja - 
“Ar neturi ką parduoti?”

Mūsų grupė aplankė vieną gar
siausių meno muziejų Europoje - 
Ermitažą, kuriame sukrauta ne
paprastai daug meno vertybių. 
Prieš tai Paryžiuje buvome matę 
Luvrą ir sunku pasakyti, kuris jų 
pirmauja.

BALTOSIOS NAKTYS

Leningradas yra pasižymėjęs 
savo “baltosiomis naktimis”. Va
saros metu čia temsta gana vėlai, 
o ir tas sutemlmas tebėra tik 
prietema. Ryte tuoj pat visiškai 
prašviesėja, taip kad tikrų naktų 
čia iš viso nebėra.

Vieną “baltąją naktį” teko pra
leisti nuvykus i vieną moderniš
kiausių miesto viešbučlų-Lenin- 
grad, kuris yra ant Nevos upės 
kranto. Čia mūsų maža grupelė 
gėrėme sausą vyną, valgėme ikrus 
ir klausėmės balalaikų orkestro. 
To viešbučio restorane, Įrengta
me 10-me aukšte, iš kurio gražiai 
matoma plačiai išsiplėęusi Nevos 
upe, galima mokėti tik užsienie- 
tiška valiuta (kaip ir daugelyje 
kitų geresnių restoranų ar krau
tuvių). Nors dolerio vertė gana 
žema (tik 82 kapeikos), tačiau už 
tą “vertingąjį” rublį čia nieko 
negausi.

Kuomet taksi sugrįžome Į vieš
butį - jau buvo ramu, nes mūsiškis 
viešbutis naktinių pasilinksminimo 
vietų neturėjo (tik viename bare 
gėrimai pardavinėjami iki 12 vai. 
nakties).

Jau buvo sekmadienio parytys. 
Tą dieną mūsų vizitas Leningrade 
baigėsi, ir turėjome keliauti Į 
Londoną.

Po pietų išsirengėme Įareodro- 

mą. Čia laukėme Britų oro linijos 
(BEA) lėktuvo. Daug kas nerima
vo, gal muitinė gerokai pakratys, 
bet baiminimasis buvo be pagrin
do- Lagaminų visai net neatidarė, 
tik dr. Leseckui patarė parodyti 
kelis ryšulius blogai supakuotų 
knygų, kurias Leningrade buvo nu
pirkęs. Tačiau nė vežamu bagažu 
ar valiuta muitininkai nesidomėjo. 
Prie vieno pasų patikrinimo lan
gelio dirbo ir lietuvis.

Čia atsisveikinome ir su Vil
niaus Inturisto palydove Reda Kil- 
tinavičiūte, kuri mus visą laiką 
lydėjo. Buvau pamiršęs grąžinti 
maisto ir viešbučio talonus, tai ji 
manęs laukė prie lėktuvo, kad 
neišvykčiau su keliais lapeliais, 
vertais tūkstančius dolerių. Beje, 
Leningrade mums aiškino ir gali
mai stengėsi sudaryti geresnę 
nuotaiką dar dvi palydoves rusai
tės - viena iš vietinio Inturisto, 
kita - iš kažkokios tai jaunimo 
organizacijos.

LIETINGASIS LONDONAS

Ilgokakai pavėlavę (dar tikrino 
dokumentus, nes buvo gandų, jog 
atsirado vienu keleiviu • 

Dr, Juozas Leseck as ir Edvardas Sul aitis London Tower Londone,
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daugiau negu buvo priduotų bilie
tų), pakilome Londono linkui.

Laimingai nusileidome ir Lon
dono areodrome. Baisu prisimin
ti - kiti keleiviai, skridę tos pa
čios Britų oro linijos ir tos pa
čios gamybos lėktuvu - nebuvo to
kio laimingi kaip mes: jų lėktuvas 
šalia Londono sudužo ir daug ke
leivių žuvol

Kadangi mūsų lėktuvas vėlavo, 
tai ir mus pasitikti atėjusi mergi
na iŠ vietinės turistų Įstaigos, 
mūsų nesulaukusi, buvo išėjusi ki
tur. Tad,kai atvykome ir pasiė
mė bagažą,turėjome laukti apie 20 
minučių, kol su ja susisiekėme. 
Tai buvo gana maloni ir draugiš
ka palydovė, kuri mums stengėsi 
daug ką papasakoti apie Londoną 
gana ilgoje kelionėje i viešbutį - 
Berners Hotel, Įsikūrusį to paties 
vardo gatvėje Londono centre.

Sis viešbutis buvo gal pats ge
riausias visų mūsų ekskursijos 
metu turėtųjų. Beje, ir tas rajo
nas, kuriame viešbutis buvo, irgi 
geriau atrodė negu anksčiau ap
lankytuose miestuose. Netoli 
, Tęsiama 7 psL



E. Štmllaiičiio

- įspūdžiai

Tęsinys iš 6 psl.

viešbučio buvo gana daug puikių 
krautuvių. Musų moterys jose 
praleido nemaža laiko.

Palydove apgailestavo, kad buvo 
lietingas oras, kuris mus patįpir- 
mąjį vakarą Londone pasitiko. 
Toks oras lydėjo beveik visas tris 
dienas. Kartais, jeigu ryte ir pa
sirodydavo saule, tai neilgam, nes 
po pusvalandžio - jau ding
davo.

Londone turėjome bendrų eks-' 
kursijų po miestą ir apylinkes 
autobusu. Čia mūsų gidu pirmą 
kartą visos išvykos metu buvo 
vyras - jau ne jaunas, turis ne
maža patirties. Jeigu Paryžiuje, 
Maskvoje, Lietuvoje ir Leningrade 
gidėms mūsiškis dr. Leseckas pa
sistengdavo pats paaiškinti, tai 
šiam gidui jis negalėjo nieko pri
dėti. i

Iš žymesniųjų vietų, kurias Lon
done teko lankyti, buvo Hampton

Anglijoje yra daug neapykantos 
savo tautiečiams Lietuvoje, nepa
žįstant ar nenorint suprasti jų są
lygų. Atrodė, kad jiems būtų ne 
pro sali daugiau sveikos logikos, 
kuri jau pradeda rodytis daugelyje 
Amerikoje gyvenančių lietuvių.

Prie stiklo alaus bandėme su
rasti bendrą kalbą: ir su nuošir
džiais tautiečiais ir su tais, kurie 
kažkodėl kaltina visus, kas tik pa
sitaiko po ranka, jog jų artimuo
sius Stalino laikais i Sibirą iš
vežė. . .

Prie to lietuviško baro iš ‘'mu
zikinės dėžės” skambėjo lietuviš
kos melodijos ir žvangėjo metami 
pinigai "slotmašinę”. Vienai 
lošėjai nusibodus mesti pinigėlius, 
ir aš išmėginau laimę: kai įme
čiau antrąją monetą, iškrito 50 
monetų - 2 su puse svaro vertėsi 
Taigi, šį kartą, man visai netyčia 
ir be noro, pavyko aplošti maši
ną! 

f

Sekantį kartą apžvelgsiu kelionę 
iš Londono į New Yorką ir Chica- 
gą, ir pabrėšiu bendras ekskursi
jos pastabas.

O. Bingel ir A. T i rlikaitė, abi Vienybes ekskursijos dalyves, nusifo
tografavo su LondonTower sargybiniu, kurie yra didele ekskursan
tų atrakcija.

E. Sulaičio nuotrauka

Court Palace. Jis pastatytas Hen
riko VIII viešpatavimo laikais XVI 
šimtmetyje. Čia yra daug ver-. 
tingų pastatų, nemaža meno kuri-
nių. Užsukome ir į Tower of 
London rajoną, pagarsėjusį savo 
Istorinės vertės pastatais ir įman
triai apsirengusiais sargybiniais. 

' Tik gaila, jog, mūsų kelionei pa
siekus paskutiniąsias dienas, se- 
nesiųjų ekskursančių jėgos išseko, 
ir į kai kurias vietas važiavo jau 
tik apie pusė mūsų grupes narių.

Jdomu buvo aplankyti ir Bucking
ham Palace - karalienės namus. 
Matėme ir sargybų keitimąsi, kas 
yra didžiausia turistų atrakcija 
visame Londone. Pačios karalie
nės tuo metu rūmuose nebuvo, ta
čiau ir be jos -puošnumas neišny
ko.

LIETUVIŲ NAMUOSE

Salia visokių Londono įvaireny
bių ir garsenybių norėjosi susi
siekti ir su vietos lietuviais. Juos 
geriausia buvo galima pamatyti 
nuvykus į Lietuvių Namus, esan
čius vakarinėje miesto dalyje Lad- 
broke Gardens gatvėje. Tai kiek 
menkesnis rajonas, nors neblogas. 
Šiuose namuose įsikūrę nemaža 
lietuviškų įstaigų: čia yra Euro
pos Lietuvio laikraščio redakcija, 
Nidos knygų leidykla, spaustuve 
siuntiniams siųsti įstaiga, veikia 
lyg ir viešbutis, kuriame gyvena 
nemaža senesnio amžiaus žmonių, 
na,ir lietuviškas baras.

Šiuose Namuose mudu su dr. Le- 
secku pasitiko tų namų sekreto
rius A. Pranckūnas. Red. K. Ba- 
rėnas jau buvo baigęs darbą ir 
išėjęs namo. Su juo teko kalbėtis 
kitą dieną. Jis pareiškė, jog nuo 
Naujųjų Metų palieka Europos Lie
tuvio redagavimą ir pasitraukia į 
pensiją. Kas eis jo pareigas, tuo 
laiku dar nežinojo. Tačiau pa
reiškė, jog "žmogus atsiras?’. 
Atrodė kiėk nepatenkintas, jog rett-x 
kia laikytis griežtokos "linijos^, 
kurios ne tik Amerikoje, bet ir\ 
Anglijoje laikomasi. . . \

Išsikalbėjus su A. Pranckūnubei 
kitais tautiečiais,paaiškėjo, kad ir

Lietuva Fisa 72 Santiago, Čilėje
Tarptautinė pramonės ir žemės 

ūkio paroda, pavadinta FISA-72 
buvo oficialiai atidaryta lapkričio 
9 d. Santiago mieste Čili, Pietų 
Amerikoje.

Su tarybinio paviljono ekspona
tais Čilės televizijos, radijo, spau
dos ir prekybos atstovais susipa
žinta lapkričio 2 d. Tą dieną ta
rybiniame paviljone įvyko spaudos 
konferencija, kurioje, be Tarybų 
S-gos ambasados ir tarybinės pre
kybos atstovybės Čilės Respubli
koje, taip pat Tarybų Sąjungos pa
viljono direkcijos atstovų, dalyva
vo ir Lietuvos visuomenės, moks
lo, kultūros ir meno veikėjų grupė, 
vadovaujama Lietuvos Ministrų 
pirmininko pirmojo pavaduotojo K. 
Kairio.

Čilės radijas ir televizija, ne
mažai vietos skyrė K. Kairio kal
bai ir Lietuvos skyriui.

Informaciją apie spaudos konfe
renciją ir Lietuvos meno meistrų 
koncertą išspausdino Čilės lai
kraštis "EI siglo”. Labai šiltai 
atsiliepdamas apie Lietuvos sky
riaus eksponatus, apie Lietuvos 
liaudies artisto V. Noreikos, tarp
tautinio vokalistu konkurso Buka- 
rešte laureatės N. Ambrazaitytės 
ir "Lietuvos” ansamblio kameri-
nes grupės artistų koncertą, lai
kraštis, cituodamas K. Kairio žo
džius, pažymėjo, kad Lietuva, tau
tų didžiulėje šeimoje, pasiekė di
delių laimėjimų visose ekonomi
nio, visuomeninio ir kultūrinio gy
venimo srityse.

Lapkričio 7 d. ilgą straipsnįapie 
paviljoną išspausdino laikraštis 
"EI merkurio”, Lietuvai paskyręs 
atskirą skyrių "Lietuvos valsty
bė” ("Estado de Lituanla”).

Spauda gerai vertino Lietuvos 
menininkų pasirodymą, pabrėžė, 
kad "Lietuvos” ansamblio grupė 
pasižymi meniškumu ir harmonija.

Lapkričio 8 d. buvo oficialus 
mugės atidarymas. Ta proga Lie
tuvos skyrių aplankė Čilės Respu
blikos vyriausybės atstovai - že

mės ūkio ministro pavaduotojas 
Eduardo Montenegro, Čilės Respu
blikos prezidento Salvadoro Aljen- 
dės pavedimu atidaręs mugę, už
sienio reikalų ministro pavaduoto
jas Luls Orlandini, Čilės armijos 
ir karabinierių korpuso vadovai, 
Čilės visuomenes atstovai, kitų* 
šalių paviljonų vadovai, gausus 
televizijos, radijo ir spaudos dar
buotojų būrys. Svečius lydėjo Tar. 
S-gos ambasadorius Čilės Respu
blikoje A. Basov, ir tarybinio pa
viljono direktorius L. Grečka.

Prie Lietuvos skyriaus svečius 
sutiko skyriaus viršininkas M. Ka
niauskas, skyriaus darbuotojai. 
Senu ir gražiu lietuvių papročiu 
E. Montenegras ir L. Orlandinis 
perjuosiami lietuviškomis juosto
mis. Merginos tautiniais drabu
žiais svečiams prisegė atminimo 
ženkliukus. Ir Čilės Respublikos 
vyriausybės atstovai šiltai atsilie
pė apie Lietuvos ekspoziciją.

Kitą dieną mugė buvo atidaryta 
masiniam lankymui. Paviljonus 
užplūdo komercinių sluoksnių at
stovai, mokslininkai ir studentai, 
lankėsi ir paprasti darbo žmonės. 
Mugės lankytojai aplankė ir Tary
bų Sąjungos paviljoną. Tai ne tik 
vienas didžiausių, bet ir populia
riausias. O kiekvienas paviljono 
lankytojas neaplenkė ir Lietuvos 
skyriaus.

Kad Lietuvos ekspozicija lanky
tojams palieka didelį įspūdį, kalba 
ir daugybė šiltų įrašų atsiliepimų 
knygoje.

Labai didelę paklausą turi leidi
niai įspanų kalba apie Lietuvą - 
A. Sniečkaus brošiūra "Tarybų 
Lietuva klestėjimo keliu”, leidinys 
"Lietuva šiandien” ir specialus 
Lietuvai skirtas leidinys.

Lietuvos dalyvavimas tarptauti
nėje Santiago mugėje FISA-72 su
kėlė nemažą Pietų Amerikos lietu
vių susidomėjimą.

įtempta Čilės vidaus politinė pa
dėtis ir tai, kad mugės atidarymas 

kelis kartus buvo nukeliamas, su
trukdo daugeliui lietuvių atstovų 
laiku atvykti į jos atidarymą. 
Buvo atvykę tik iš JAV, Argenti
nos, Urugvajaus.

Urugvajaus lietuviai padėjo daug 
pastangų kad Lietuvos dalyvavi
mas Santiago mugėje būtų kuo pla
čiau išreklamuotas. Laikraščio 
Darbas redakcija išleido specialų 
priedą su plačiu pasakojimu apie 
Lietuvos ekspoziciją.

Urugvajaus lietuvių pastangų 
dėka skelbimą apie tarptautinę 
Santiago mugę ir apie Lietuvos da
lyvavimą joje išspausdino stambus 
Montevideo dienraštis "El popu
lar”.

Parodoj dalyvavo 25 - A merikos,. 
Europos ir Australijos valstybės. 
Mugę lankė vidutiniškai apie mili
jonas žmonių.

Lietuvos skyriaus plotas sudarė 
1.500 kvadratinių pėdų.

Skyrių suprojektavo architektas 
Vladas Vizgirda, o statybinę dalį 
ir interjerą paruošė Vilniaus 
"Dailės” kombinatas.

įėjimą puošė pano su stilizuota 
Lietuvos vėliava ir respublikos 
herbu. Įėjusį į skyrių lankytoją 
pasitiko ištrauka iš Maironio eilė
raščio "Kur bėga Šešupė, kur Ne
munas teka” ir emaliuotas dekora
tyvinis Lietuvos žemėlapis kuria
me buvo pažymėti stambiausieji 
Lietuvos miestai ir nurodytos jų 
įkūrimo datos. Stilizuotą pano ir 
dekoratyvinį žemėlapį paruošė 
dailininkes Gintos Baginskienės 
vadovaujama menininkų grupė.

Grafikas Vidas Gibavičius su
projektavo emblemą - tulpę su is
panišku užrašu "Lituania”. Apsi
lankę skyriuje, gavo atminimui 
ženkliuką su emblema.

Lietuvos skyriuje buvo demon
struojamos Lietuvos eksportinės 
prekės.

Lietuvos gamylią reprezentavo 
apie 1.400 eksponatų.

Tęsiama 14 ps I.
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Kas įdomiausia 
Lietuvoje

JONAS VALAITIS

MUŠTO KALVOS III lt V OJE

MAISTO P/VRDUOTUVĖSE

Su seseria Adele Samuoliene iš Kapsuko 
atostogaudami Dim skin inkuose ir Vilniuje tu
rėjome progos pasivaikščioti po krautuves ir 
pasiklausti kiek kainuoja maistas. Ėjome i 
pirmaeiles miestu centruose parduotuves, 
kuriose maistas gražiai, skoningai paruoštas 
ir išstatytas.

Užsirašėme kai kurių prekių kainas kilo
gramais. Kilogramas lygus apie dviem ame
rikoniškiem svaram.

Mėsa: Kalakutiena - 1.80 rub., kiaulienos 
dešrelės - 1,30, trijų rūšių vištiena - 1,10; 
1,60 ir be kaulų - 2,50; kiauliena - 2,00, jau
tiena - 1,90 - I rūšies, 1,50 - II rūšies; kum
pis - 2,10 ir 2.20; kepta didelė višta - 3,20: 

Atsisveik iname mieluosius Druskin inkus.medžiotojų džiovintos dešrelės - 3, 70; "Kroku-
vos” stiliaus - 3,30 (tokios pačios Krokuvoje 
vadinamos lietuviškomis dešrelėmis!); kiauli
niai riebalai - 1,90, kopūstai - 0.28, vienas 
kiaušinis - 0,8 kapeikos; ( kiaušiniai parduo
dami daugiausia dešimtimis) veršiena - 2,20; 
aviena - 1,80 - I rūšies, 1,00 - antros rūšies. 
Jautiena paruošta guliašui - 2,40; sviesto kg. - 
3,50; litras (maždaug kvorta) pieno - 0,25. 
Sūriai - brangiausias - 1,20, pigiausias - 
0,40. Pupelių kava - 4.00; Saldainiai’’Triufe
liai” - 7,50; ’’Karekūra” - 5,50; kitokį šokola
diniai saldainiai nuo 3,00 iki 5,80. Paprasti 
miltai '-• 0,26, aukščiausios rūšies - 0,40. 
Ryžiai - 0,80, grikiai - 0,80, juoda ruginė 
duona - 0,14, bulkutės - 0,05. Bet yra pirmos 
rūšies miltinių bulkučių ir po 0,22. Pačios 
aukščiausios rūšies bulkutės po 0,08, o jų 
kilogramas - 1,20.

KAINOS VALGYKLOSE - UŽKANDINĖSE - 
RESTORANUOSE

Šalti užkandžiai: rūkyta žuvis - 0,45; un
gurys, 0,53; silkė - 0,17; eršketas su krienais 
arba majonezu-0,94; Saločiai su mėsa - 0,46, 
šviežių agurkų Saločiai - 0,10; šviežių pomi
dorų Saločiai 0,16, pomidorų ir agurkų Salo
čiai - 0,16; natūralūs švieži agurkai - 0,08; 
švieži natūralūs pomidorai - 0, 09; rūkyta krū
tininė mėsa - 0,57; "Naujoji” dešra -0,67; 
veršiena majoneze - 0, 70; liežuvis majoneze, 
virtas kumpis - 0,43; kiaušiniai virti majone
ze - 0,33; sviestas - 0,10; olandiško stiliaus 
suris - 0,46; grietinė 0,20, kefyras - 0,08; 
pienas ->0,07; varškė su grietine - 0,26;

♦
PIRMIEJI PATIEKALAI

Ne pirmaeiliuose, bet gana geruose resto
ranuose kainos kiek pigesnės.

Vištienos sultinys su makaronais - 0,04; 
barščių sriuba - dubenys - 0,44; bulvienės 
sriuba su žaliais žirneliais - 0,16;

KARŠTOS MĖSOS DAVINIAI

B if stekas - 1,13; natūralus langetas -1,08; 
beefstroganovas - 1,15; virta jautiena - 0, 73; 
kepta veršiena - 0,82, karbonadas - pork
chops - 0, 96; cepelinai su mėsa - 0,38; blyne
liai su mėsa - 0,71; blyneliai su varške-0, 33; 
omletas - 0,41; sudėtinis garnyras sukepto
mis bulvėmis - 2,47, tas pat su virtomis bul
vėmis - 3, 03, grietininis padažas - 50.

Riekutė juodos arba baltos duonos - 0,01,

PYR AG AIČIAI-TOR TAI

Tortai - šokoladinis - 0,29; citrininis - 
0,26; obuolinis - Apple pie - 0,35; tortas su 
romu - 0, 31; uogienė - 0,16;

KARŠTI GĖRIMAI

Arbata su citrina - 0,10; arbata su pienu - 
0,07; juoda kava - 0,08; kava su pienu - o, 13; 
kava su grietinėle - 0,24; turkiška kava - juo
da tiršta - 0,11; Cacao - 0,17; šokoladinis gė- 
rfrmrs-0,41; .

Arbata - 0,05; arbata su uogiene - 0,11; 
stipri kava - 0,10; kava su pienu - 0,13; kava 
su grietine - 0,17. Gėrimas pavadintas Ku
rortas - 0,11.

ŠALTI GĖRIMAI

įvairios vaisių sultys - 0,10, iki 0,13.
Cigaretės nuo - 0,35 iki 0,40. Degtukai - 

0,01.

SVAIGINANTIEJI GĖRIMAI

Krištalinė vodka - 1,02, "Sostinės” vodka 
(gaunama ir Amerikoje Staličnayja gaminta 
Maskvoje) - 0,90; Saldūs likeriai - 0,80; 
"Pliska” brendė, kurią vadina konjaku - 2, 60; 
"Kalvadosas” ( brendė, gaminta iš obuolių) - 
1,14; įvairiausios kitos brandės-konjakai po 
2,00. Desertinis vyras - 1, 82, iki0,18. Sau
sas vynas - 0, 52. Šampano bonka - 5,40, Kry
mo Portveinas - 0,56. . .

Brangiausias armėniškas "konjakas” - 
brendė - 15,00 bonka; pigiausias vietinis - 
5,40, Alus - 0,35; 0,42,- pats brangiausias 
"Dvigubai auksinis” - 0,48.

Pats populiariausias, plačiausiai vartoja
mas, ant kiekvįeno stalo pusryčiams, pietums 
vakarienei gėrimas obuolių sunka - 0,20 bon
ka, apie 12 uncijų.

MINERALINIAI VANDENYS

Mineralinių vandenų 12 uncijų bonka nuo 
10 iki 13 kapeikų.

:"v VAISIAI
... * *

įvairūs Vaisiai sezone - obuoliai - 0,65; 
vynuogės -1,30; uogos: žemuogės, mėlynės, 
serbentai, slyvos - 0, 65.

KAINOS MIESTUOSE MAŽDAUG VISUR 
VIENUODOS

Tokias kainas teko mokėti Vilniuje, Kaune, 
Maskvoje, Trakuose, Druskininkuose. Tų 
visų miestų valgių kainaraščius (menu) par
sivežiau ir į New Yorką. Kainoraščiai iš pa
čių brangiausių turistinių prašmatnių vieto
vių . Paprastose užkandinėse kainos nuo pusės 
iki trečdalio pigesnės.

BUTAI - PATYS PIGIAUSI
Kalbant apie butus, neįtikėtina! Butas mė

nesiui gaunamas už 6 rublius! O naujame mo
derniškame dangorčžyjc apartmentą galima 
nusipirkti už $3, 000. . .

SUNKESNIU VALGIŲ PATIEKALAI

Dideli žuvies patiekalų pietus -2,49; Ly
deka - 1,12; Šviežių daržovių mišinys - 1,57; 
vištienos pietūs - 1,67; Kaviaras - 1,24; sil
kė - 0,43; Sturgeon - 1,11, su krienų padažu - 
1,21; kumpis su daržovėmis - 0,64; įvairių 
mėsų užkandžiai - 1,20; sūrio patiekalas - 
0,32; sviestas - 0,10; vėželių - crabmeat sa
lad - 0,60; "Sostinės” Saločiai - 1,10; pomido
rų Saločiai - 0,12, (ne sezone brangiau); 
agurkų su grietine Saločiai - 0,30; šutintos 
mėsos stew - davinys - 1,45;

SRIUBOS

Vištienos skysta sriuba - broth - 0,56; su 
gabaliukais vištienos - 0,65; vištienos sriuba 
su kukuliukais - 0, 76; lietuviški barščiai arba 
kopūstai (didelis dubenys) - 0,96; tiršta dar
žovių sriuba su mėsos gabaliukais - 1,12; žu
vies sriuba su žuvies gabaliukais - 1, 35:

• r

ŽUVYS

Pigiausias žuvies patiekalas - 1,04; bran
giausias - 1,79. Žuvys įvairiais vardais: 
keptos orkaitėje, spirgintos ant iesmuo, tu- 
šintoš, grynos ar su kiaušinio apkepu. Šaltos 
žuvys su drebučiais ir daržovėmis, nuo 1,56 
iki 2,15 "Sostinės" stiliuje. - '

Virti burokėliai (maždaug Harvard style) 
su kulinarijos prieskonių šaknelėmis - 0,80. 
Beef-St^oganoff su bulvėmis "frit" stiliuje - 
1,44; Roast Beef - 1,15; Beefsteak a la natu- 
relle - 1,31; Beefsteak su svogūnais - 1,37;

(Tąsa 9 pusi.)
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Kas įdomiausia
Beefsteak su kiaušiniu - 1,47; Fillet "Madei
ra” sose - 1,59; Fillet kepta ant iešmo - 1, 75; 
Karbonadas - pork chops - 1,19; aviena-mut- 
ton chops - 0,97 (aviena, atrodo, Lietuvoje 
pati pigiausia); šašlikas Kaukazo stiliuje kep
tas ant iešmo - 1,38; virta višta su ryžiais - 
1,27; višta garuose šutinta - 1,54; broiled - 
kepta visa višta - 2,78; vištienos kotlietai - 
1,49; vištienos kotlietai "ugniagesių” stiliuje 
("greitosioms praryti”!) - 0, 81; Antiena su 
obuoliais - 1,60; Kalakutiena su obuoliais - 
1,40; žali žirneliai su sausainiukais - 0,40; 
morkos virtos piene - 0,14; kepta kiaušinienė - 
0, 56; omletas - 0, 60; sūrio paplotėliai - bly
neliai su rūgščia grietine - 0, 34;

UŽ SIGARDŽIAVIMAI

Kompotas - 0,24; ledai su saldžiais pyra
gaičiais - 0,34; ledai su paplotėliais - 0,41; 
ledai su uogiene ( Lietuvoje vadina ir "džia- 
mu") - 0,28; pasaldintas purus omletas dviem 
asmenim 1,04; blyneliai su uogiene - 0,23;

Obuolinis kompotas - 0,11, pyragaitis - 
0,16;. saldainiai "Vilnius” - 0,86; saldainiai

Nemunu iŠ Druskininkų i Liškiava. Jono Valaičio nuotr

"Baltija" - 0,52; saldainiai "Prismofcas" - 
0,64; saldainiai "Varpos" -0,44; saldainiai 
"Nykštukas" - 0,64; šokoladas -1,40; saldai
niai "Burtininkė" - 3, 85; saldainiai "Pergalė" 
- 5,40o

LIETUVOS ATSTOVYBĖ MASKVOJE
Kaip tik 1971 m. lapkričio mėnesį Lietu

vės atstovybė buvo besiruošianti minėti savo
tišką dabartinės Lietuvos vyriausybės atstovy
bės įkūrimo trisdešimtmeti. Atstovybės rū
mai Vorovskio 24 yra tie patys, kuriuose buvo 
ir Nepriklausomos Lietuvos atstovybė. Da
bartinis atstovas Stanislovas Jaruševičius pa
pasakojo dalį istorijos.

Tie pirmieji metai po karo buvo patys sun
kiausi, . ,, Atstovybėje tarsi susitelkė visa 
Lietuva, Čia dirbo Lietuvos komunistinė vy
riausybė, iš čia į vokiečių užnugarį išvykdavo 
pirmieji partizanų būriai, atstovybės darbuo
tojai palydėdavo karius į Lietuviškąją diviziją, 
sutikdavo sužeistuosius. ,. . Atstovybė sau
gojo kiekvieną žinutę apie karo išblaškytus lie
tuvius, sudarė kartoteką, žymėjo spėjusių 
evakuotis žmonių pavardes, jų specialybę, ad
resus. ' Dar griaudė patrankos, o jau reikėjo 
galvoti, (taip atstatyti karo nuniokotą Lietuvos 
ūkį. Į Maskvą iš įvairiausių Tarybų Sąjungos 
miestų buvo kviečiami evakuoti, demobilizuoti 
iš Lietuviškosios divizijos specialistai ir siun
čiami mokytis į sąjunginius liaudies komisa
riatus, įmones, institutus. Tad, dar nesibai
gus karui, Lietuva jau turėjo Lietuvai paruoš
tų žmonių, kad kraštas kuo greičiau iš griuvė
sių pakiltų.

Pirmiausia atstatyta Petrašiūnų elektri
nė, "Limil,” amerikiečių lietuvių įsteigta 
"Drobė". . . Vis sudėtingesni darėsi atsto
vybės uždaviniai. Suplanuotos Akmenės ce
mento gamyklos, Kauno hidroelektrinės, 
Elektrėnų, chemijos įmonės.

Daug energijos, darbo, stiprinant įstaigų 
bei žinybų bendradarbiavimą, vykdant vyriau
sybės įpareigojimus, įdėjo visi atstovybėje 
dirbę Lietuvos Ministrų Tarybos atstovai. 
Prisiminė čia dirbusius P. Rotomskį, M. 
Gregorauską, J. Mikėną, J. Vaišnorą, M. 
Junčą-Kučinsfcą, J. Laurinaitį, K. Gabdan- 
ką. . . Dabartinis kolektyvas esą mokusis 
iš gero patyrimo. Šeši dirbantys atstovybėje 
konsultantai pasiskirstę pareigas pagal įvai
rias ūkio sritis.

Vienam žmogui tenka rūpintis visais klau
simais, susijusiais su kapitaliniais Jdėjimais, 
su pramone, žemės ūkiu, energetika,, melio
racijos darbais, su kultūra. Daugybė įvairių 

..problemų, reikalaujančių bendros orientacijos, 
, žinių.konkretiems poreikiam s. Darba s daugpri- 
1 I’ • •
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klauso nuo to, kaip klausimą išspręsti yra pa
sirengusi Lietuvos respublika. Jeigu visi raš
tai deramai sutvarkyti, įtikinamai pagrįsti 
faktais ir skaičiais, lengviau susigaudyti juo
se, suvokti dalyko esmę, lengviau referuoti 
aukštesnėms organizacijoms. Iki abejo, tai 
pagreitina ir sprendimą. Per Atstovybės ran
kas praeina visi Lietuvos respublikos ir dau
guma Tarybų Sąjungos vyriausybinių nutarimų 
ir jų projektų. Seka Lietuvos Ministrų Tarybos 
siuntų kelią, jos pageidavimų vykdymą.

Kai Lietuvos respublikos Ministrų Tarybai 
iškyla problemų, kurios aktualios ir kitoms 
tarybinėms respublikom s,, tokiais atvejais 
bendradarbiauja su kitomis atstovybėmis.

Stengiasi iš anksto sužinoti kolegų nuomo
nę, prašo ar suteikia informacijos. Pasitai
ko, kad vyriausybė iškelia svarbų klausimą ir 
jis pasirodo aktualus visai Šaliai, tada jis 
sprendžiamas sąjunginiu mastu. Paminėjo 
vienkiemių perkėlimą į kolūkines gyvenvietes, 
"naujojo kaimo" projektavimą ir statybą, pa
šalpas naujakuriams. Lietuva pirmoji pradė
jo gvildenti tuos dalykus, ir tuoj prisijungė 
latviai, baltarusiai,, estai. . . Visai nese
niai buvo patenkintas dar vienas Lietuvos pra
šymas: padidintos paskolos be si keli an tiem s 
naujakuriams.

Dar kitas pavyzdys, kaip Lietuvos proble
ma perauga į sąjunginės svarbos klausimą. 
Lietuvos Ministrų Taryba kreipėsi į Darbo už
mokesčių komitetą, prašydama pakeisti mo
kytojų, dirbančių laivyne, apmokėjimą, pri
lyginti jį kitų ekipažo narių algom s. Juk jūrei
viai laive maitinami, plaukiantiems į svetimus 
uostus mokama užsienio valiuta ir t. t. O mo
kytojai, padedantys įgulai kelionės metu moky

Atsisveikiname su gidėmis ir Kauno miesto meru Janina Narkevičiūte vidury.
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tis ar ruoštis tolesnėms studijoms, jautėsi nu
skriausti. Dalydamiesi visus plaukiojimo sun
kumus, jie beveik negaudavo komandiruotpini
gių, jiems išskaičiuodavo už maistą, nekeis- 
davo valiutos. . . šiuo metu sąjunginė vy
riausybė teigiamai išsprendė šį klausimą, ir 
mokytojų teisės prilygintos kitų įgulos narių 
teisėms bei lengvatoms.

Žymiai dažniau prašo padėti išspręsti Lie
tuvos aktualijas. Paminėjo Lietuvos geležin
kelio techninį perrengimą - Vilniaus-Kauno ir 
Vilniaus-Trakų ruožo elektrifikavimą, naujų 
dujotiekio linijų tiesimą, melioravimą ir dau
gybę kitų stambių ir smulkesnių klausimų.

J Maskvą iš Lietuvos atvyksta kelios de
šimtys merginų ir vaikinų - Lietuva juos iš
siunčia į įvairias aukštąsias mokyklas.

Juos globoja Atstovybė: Turi visų iš res
publikos atvykusių studentų sąrašus, po kiek
vienos sesijos gauna iš dekanatų žiniaraščius, 
seka jų mokymąsi. Prireikus išsikviečia ir 
pas save - stengiasi padėti, o jei reikia - iš
siaiškinti priežastis, kliudančias mokytis. 
Šioje srityje - santykiuose su Lietuvos žmonė
mis, gyvenančiais Maskvoje. Reikėtų didesnės 
salės, kurioje galėtų rinktis daugiau žmonių, 
rodytų lietuviškus filmus, rengtų koncertus, 
gal net suburtų saviveiklos kolektyvą.

Atstovybės pastangomis Maskvoje sukurta 
draugija, tirianti Lietuvos revoliucinę praeitį.

Rūpesčių nestokoja ir darbų nesikrato. 
Džiaugiasi, kad į Vorovskio gatvę numerį 24 
ateina žmonės, norintys daugiau sužinoti apie 
Lietuvą. Ekskursantams iš Amerikos patariu 
Lietuvos Atstovybę Maskvoje aplankyti.



lbwiai iPAšomi
Argentinoje

104 meti; lietuve

Blackstone, prie Woonsocket, 
R. I. senelių namuose gyvena Ma
rijona Mankienė, kuriai spalio 12 
d. sukako 104 metai.

Namų administracija tą dieną 
jai iškepė gimtadienio pyragą, 
Įteikė gėlių, miestelio valdžia tą 
dieną paskelbė Marijos Mankienės 
diena, prezidentas Nixonas Ir pre
zidentienė atsiuntė sveikinimus, o 
vietinis laikraštis Woonsocket Call 
kitą dieną sukakti, aprašė.

Gimusi 1868 m. spalio 12 Kauno 
apylinkėje. Tėvas buvo Jonas Va- 
leška, motina Marija Mavitska.

Sukaktuvininkė j Ameriką atva
žiavo 1899 m. su savo pirmuoju 
vyru Mykolu Urbonavičium. Gy
veno Providence, R. I., vėliau per
sikėlė j Blackstone, iš kurio Jau 
niekus kitur nebesikėlė.

Vyrui Urbonavičiui mirus, Ma
rijona ištekėjo už Slevos, dar vė
liau už Povilo Mankaus, kuris 
mirė 1962 metais.

Mankienė nebegali vaikščioti, 
važinėjasi vežimėlyje, blogai 
mato, .tad nebegali nei skaityti, 
nei žiūrėti televizijos.

Woonsocket laikraštis rašo, kad 
Mankienė visos apylinkės yra se
niausia gyventoja.

DR. F. KAUNAS LANKĖSI
PAS AUSTRALIJOS LIETUVIUS

< C <t į f * f J

- Melbourne, Australijoje lap
kričio 13 d. buvo sustojusi Amer- 
kos gydytojų ekskursija, kurioje 
buvo ir du lietuviai gydytojai - dr. 
Ferdinandas Kaunas su žmona ir 
dr. Stankus. Dr. F. Kaunas yra 
Laisvojo pasaulio lietuvių gydytojų 
sąjungos pirmininkas. Jo tikslas 
buvo užmegsti artimesnius santy
kius su lietuviais gydytojais Aus
tralijoje. Melbourne Jis aplankė 
savo pusbroli, Algį Vaitiekūną, ku
ris ir sudarė progą sutikti dau
giau ten gyvenančių lietuvių gydy
tojų. Svečių sutikime pas p. p. 
Vaitiekūnus dalyvavo 8 Melbourne 
lietuviai gydytojai, A LB Melb. 
Apylinkės pirm. G. Žemkalnis, 
svečių giminės ir artimieji. Dr. 
F.-Kaunas padarė pranešimą apie 
Amerikos lietuvių gydytojų veiklą.

Grįžęs iš Australijos, papasa
kojo, sutiko nemažą Jaunesnių lie
tuvių profesionalų ir stebėjosi Jų 
nesudarkyta lietuviška tarsena,

HAVEN REALTY
TRAVEL AGENCY . MUTUAL FUNDS . INSURANCEK

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, įgyjant 
apdraudos, federallnių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir Įvairiausiais 
kitais reikalais, — kreipkitės i

JomoA Andrvth - M. VI 7-4477 
87-09 Jamaica Avenua '

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 
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Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. vak.
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entuziazmu veiklai, nuoširdžiu at
virumu ir draugiškumu. Su dr. 
Zdanlum-Staugaičiu (Melbourne), 
ir Vingiliu-Venclovu,Sydney, prie
šaky lietuviai gali didžiuotis tu
rėdami toki, gajų medikų - visuo
menininkų prieaugli, pareiškė re
porteriui dr. Kaunas. 

• I

JUBILIEJINĖ STUDIJŲ 
SAVAITĖ EUROPOJE

Europos lietuviškųjų studijų sa
vaitė 1973 m. bus dvidešimta. Jai 
organizuoti Vasario 16-sios gim
nazijoje, Romuvoje, buvo susirinkę 
ikišioliniai Jos rengėjai. Jie nu
tarė:

1. jubiliejinę studijų savaitę 
' ruošti Vasario 16-slos gimnazijo

je 1973 rugplūčio 19-26;
2. Jai rengti išrinkti: modera

torius - visų 19-kos studijų sa
vaičių paskaitininkas ir 5-ių sa
vaičių moderatorius dr. Kajetonas 
J. Čeginskas iš Uppsalas; meni
niams parengimams - V. Banaitis 
ir dailininkas A. Krivickas; tech
niškam organizavimui komisija: 
J, Barasas, A. Grinienė, stud. M. 
Landas; finansams telkti - kun. 
V. Damijonaitis, dr. J. Grinius, 
teisininkas J. Lukošius.

3. Išleisti 20-ties studijų sa
vaičių leidinį. Jam organizuoti 
išrinkti dr. K. J. Čeginskas, dr. J. 
Grinius, direktorius V. Natkevi
čius, M. A. ir kun. Br. Liubinas.

KUN. S. YLA RAŠO TEKSTU 
RELIGINEI KANTATAI

Kun. Stasys Yla iš Putnam, Conn, 
rašo religinei kantatai tekstą, o 
kompozitorius Bronius Budrlūnas 
iš Los Angeles, Callf. komponuoja 
kantatai muziką. Prel. Juozas A. 
Karalius Iš Shenandoah, Pa. finan
suoja kantatos parašymo ir kompo
navimo išlaidas.

Kantata būsianti išpildyta 1976 
Lietuviam organizuojant tą dainų 
šventę Amerikos 200 metų nepri
klausomybės proga, bus parodyta, 
kiek lietuvių etninė grupė prisideda 
Amerikos kultūriniam gyvenimui, 
o Įtraukiant šią religinę kantatą Į 
dainų šventės repertuarą, būsiąs
pabrėžtas Bažnyčios persekioji
mas Lietuvoje.

Mecenatas prel. J. Karalius siū
lo dainų šventę rengti Philadelphi- 
jojė.

Dalis publikos keturių sukaktuvininką pagerbime. Iš kairės (antroji) 
Marija JuŠInskaitė Kašukaus klenė, Vagos red. Stasys Žaliauskas, 
Eleonora Jančionytb Pasausienb ir Tarybų Sąjungos konsulas Stepo
nas Pasausis kartu su svečiais.

t-'i ’
Svečias i U Lietuvos Argentinos Lietuvių B-d >•* I d-lykiji ydi o- 
j e. Prof. dr. Leonardas Kairiūkštis, dalyvavęs 1 -t ame Pasaulinia
me MlŠklnlnkų Kongrese, įvykusiame spalio mėn. 1972, Buenos Ai
res mieste, J M kairės: ALE kaimynė Rosa Rukšėnai t ė, Ona Ogins
kiene ir sveti as. 3 aje jo, svečio giminaitis iš to paties Papiš
kių kaimo, Romualdas Narbutas. L. Kairiūkštis buvo pagerbtas Ra
telio Lietuva sodyboje, dalyvaujant 50 tautiečių, kuriems svečias 
papasakojo api > miškininkystes p.a tiekimu t dabartltfkĮe Lietuvoje*

Susitikimas tolimoje Šalyje: Stasė Petraityte, buvusi klaipėdietė, 
prieš porą metų, atvykusi nuolatiniam gyvenimui £ Argent iną kur gy
vena jos du broliai Ir dvi seserys,, iŠtekėjus i uš A. L. Centro veikėjo 
Antanao Vyturio ir viešnia iš Kauno Anelė GeČaitė-PetkeviČienė, su
sitikusios Argentinos Lietuvių Centro parengime sveikinasi. iš kai
rės: Domicėlė Kalpoko itė R i nkevičienė, kurios svainis, irgi kaunie
tis, Bronius Rinkevič ius, neseniai viešėjus Argentinoje ir JAV, E.
V i Idinskaitė Ryselienė ir Antanas Zidelis.

P. Ožinsko nuotraukos

Inž. Daumantas Dlkinis, gyve
nęs San Rafael, Calif., dirbąs Įmo
nėj, einas atsakingas pareigas, 
perkeltas Į Sao Paulo, Braziliją, 
kur dirbs požeminių traukinių 
“Metro” pravedimo darbus. Su 

juo persikelia ir žmona Vyga su 
jauniausiu sūmumi Kastyčiu. Sei
mą augina du sūnus.

Sao Paulo mieste požeminis 
traukinys bus panašus Į-San Fran
cisco, Calif., traukinių sistemą. 
VIENYBE, 1972 m. gruodžio 22 d.



C««M C A GOJĘ K O N C E R T A V O
G. KAUKAITĖ HR G. TRINKŪNAS

Lietuvos operos soliste Giedre 
Kaukaitė pirmąjį kartą pasirodė 
Chicagoje lapkričio 19 d., kuomet 
ji dainavo Vilnies dienraščio kon
certe Mildos salėje. Čia ji, akom
panuojant Gyčiui Trinkūnui, sudai
navo lietuvių liaudies dainų ir iš
traukų iš operų. Ji atliko kuri-- 
nius lietuvių, italų ii' anglų kalbo
mis. Anglų kalba ji sudainavo 
“Summertime” -(komp. Gershwi- 
no iš operos “Porgy and Bess”). 
Viena įdomesnių programos dalių 
buvo jos atlikta - komp. R. Bajoro 
“Sakmių suita”, susidedanti iš 
trijų dalių ir preliudo.. Pradžioje 
dainuojama apie gyvulius ir žmo
nes, toliau - medžius ir žmones, o 
pabaigai - velnius ir žmones. Tai 
nuotaikingas kūrinys, parašytas 
aiškiais liaudies motyvais.

Jos palydovas - G. Trinkūnas 
atskirai pagrojo du Čiurlionio kū
rinius. Taip pat pasirodė ir vie
tinės pažangiųjų jėgos. Žinoma, 
jos Kaukaitės ir Trinkūno šešė
lyje taip nubluko, kad labiau iš
prusę klausytojai pamatė, jog vie
noje programoje negalima maišyti 
gerų profesionalų ir prastų mėgė
jų. Nors ir save vadinantiems pa
žangiaisiais to reikėtų paisyti.

Svečiai Iš Lietuvos buvo apsi
stoję pas dali. Zitą ir Povilą So
deikas Clceroje ir čia domėjosi 
vietos kultūriniu gyvenimu - lan
kė įvairius parengimus ir vizita
vo tautiečius.

Jiems platesnės apimties kon
certas buvo surengtas lapkričio 
25. d., kuomet išpildė kiek turtin
gesnę, bet panašią programą.

Lapkričio 26 d. popietę jie turė
jo atsisveikinimo su Chicaga pie
tus, suorganizuotus Mildos salėje.

E. Sulaičlo nuotraukos

Prieš šiuos kultūrininkus iš Lie
tuvos plačią akciją buvo išvystos 
Naujienų dienraštis, kurio pusla
piuose įvairių šmeižtų niekada 
netrūksta. Ir šiuo atveju Kaukai
tės su Trinkūnu bei abiejų koncer
tų rengėjams buvo atiduotas nema
žas šmeižtų krūvis, tačiau, aišku, 
jis tikslo nepasiekė - nesijaudino 
nei menininkai iš Lietuvos, nei 
koncertų lankytojai, kurių buvo 
nemaža. Dabar tautiečiai “nau- 
jieniškus” šmeižtus jau priima 
kaip humorą kasdienybei paįvai
rinti. Neturint atskiro humoro 
laikraščio, Naujienos čia yra šioks 
toks pakaitalas. E SuLAms

LIETUVOS TU RISTI] 
VIEŠNAGĖ CIIICAGOJ

- TURISTINE grupė iš Lietuvos, 
kuri 4 dienas viešėjo Chicagoje, 
apžiūrėjo miestą ir susipažino su 
būriu tautiečių. Be koncerto ir 
vakarienės Mildos salėje, svečiai 
iš Lietuvos turėjo visą eilę vle- 
šesnlų ir privačių susitikimų.

Vieną vakarą visa grupė pralei
do pas santarlečių veikėją Vytautą 
Vėpštą. Dalyvavo nemaža chica- 
glečių. Prof. J. Gaudrimas, pia
nistė S. Znaldzilauskfiiitė-Kręger- 
tienė ir studentė Grasilda Mar
cinkevičiūtė viešėjo pas Vienybės 
redakcijos narius J. Kreivėną ir 
E. Sulaitlt. Kiti aplankė savo gi
mines bei pažįstamus įvairiose 
Chlcagos ir jos priemiesčių vie
tose. Muzikologijos prof. Gaudri
mas, aplankęs Žilevičiaus muzi
kologijos archyvą ir gausią J.
Kreivėno biblioteką,pažymėjo, jog 
jo studentai, pasinaudodami čia 
esama medžiaga, galėtų parašyti 
nemaža mokslinių darbų.

Svečių iš Lietuvos grupė aplan
kė ir Jaunimo Centrą.

Dainuoja Giedrė Kauka itė. Jai akompanuoj a Gytis T rinkuna s.

- APOLINARAS SINKEVIČIUS iš 
Lietuvos, dirbąs kaip žurnalistas 
Jungtinėse Tautose, buvo iš New 
Yorko atvykęs į Chicagą tuo pačiu 
metu, kai čia viešėjo lietuvių tu
ristinė grupė. Kuomet svečiai 
išskrido į Kaliforniją, jis pasuko 
atgal New Yorko linkui.

- POETAS VACYS REIMERIS, 
kuris neseniai paliko JAV ir iške
liavo atgal į Vilnių, Chicagoje su
kėlė nemaža triukšmo apsilanky
damas į privatų pobūvį Vienybės 
red. E. Sulaičlo namuose. Dėl šio 
nekalto įvykio Naujienos parašė 
kelis vedamuosius Ir porą kitų 
straipsnių, visaip šmeiždamos ir 
niekindamos svečią iš Lietuvos bei 
pobūvyje dalyvavusiuosius. Nau
jienos, tur būtz nežino, kad poetas 
buvo atsilankęs ir Draugo redak
cijoje ir ten buvo šiltai priimtas.

Naujienų vesta akcija šiuo rei
kalu prašoko visas padorumo ri
bas, kaip ir to laikraščio užgau
liojimai jaunimo ekskursijos į 
Lietuvą reikalu.

- CICERO LIFE laikraštis įdėjo 
didelę dr. J. Lesecko ir E. šulai- 

čio nuotrauką, darytą jų kelionės 
metu su Vienybės ekskursija Lon
done. Po nuotrauka pažymėta, jog 
ekskursiją organizavo Vienybė, o 
jai vadovavo red. narys Edvardas 
bulaitis.

- SOL. G. KAUKAITĖ ir pianis
tas D. Trinkūnas dalyvaus Vilnies 
dienraščio koncerte lapkričio 19 
d., 2 vai. p. p. Mildos salėje. 
Platesnės apimties šių menininkų 
pasirodymas Chicagoje įvyko - 
lapkričio 26 d.

- PIANISTES ALDONOS DVA
RIONAITĖS, neseniai mirusioprof. 
Balio Dvariono dukros, koncertas 
Chicagoje įvyko gruodžio 9 d.

Pianiste Dvarionaite pirmą kar
tą išeivijos lietuviams koncertavo 
1970 m. vasarą Europos lietuvių 
savaitėj V. Vokietijoje. Jos kon
certą Chicagoje rengė komp. D. 
Lapinskas su talkininkais.

Angelė Dirklenė, registruota 
fąrmaclstė, su savo vyru Vyteniu 
lapkričio 20 d. perėmė 2 vaisti
nes. Viena 69 & Rockwell Ave., 
J&J. Pharmacy, antra 71 St. ir 
Artesian Ave., Steeples Pharma
cy, Chicago, Ill. Buvę savininkai 
Robert Kovera ir A Žukas persikė
lė į Floridą, kur taip pat įsigijo 
vaistinę.

Kumskis i pensiją
Al. G. Kumskis, sulaukęs 6g/ 

metų, Vienybės skaitytojas, išbu
vęs 45 metus Chicago Park Di
strict tarnyboje, Išėjo į pensiją. 
Ta proga Parkų Dist riktas jam 
suruošė iškilmingas išleistuves 
lapkričio 27 d. l^exington House.

Kumskis Parkų Dlstrikte buvo 
General Supervisor Special Re
creation Activities.

Parkų distrlkto biuletenyje pa
teikta plati Kumskio biografija, 
kurioje pabrėžiama, kad jis labai 
plačiai dalyvauja Chlcagos lietuvių 
kultūrinėje, organizacinėje i r ypa
tingai sportinėje veikloje.

Al (Aleksandras) G. Kumskis 
gimęs 1910 m. spalio 16 d., vedęs, 
turi 3 vaikus; baigęs Fizinio 
Auklėjimo kolegiją.
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Lietuvos operos soliste M. A Imonaitytė po savo pas įrodymo Mildoje 
priima gėles iŠ E. Bogdan.

E. Sulaičio nuotrauka

JOS ATNEŠĖ LIETUVOS SAULĖS SPINDULIŲ

Jaunimo Kongresui surinko $158,000

Spalio mėnesio pa baiga Chicago- 
je buvo lietinga ir šalta. Tačiau 
viešnios iš Lietuvos Į apsiniau
kusią Chicagoe padangę įnešė gie
drios nuotaikos ir lietuviškos sau
lės spindulių.

Lietuvos operos žvaigždės Ele
na Čiudakova ir Birutė Almonai- 
tytė vėlyvą spalio 29 d. vakarą 
pradžiuglmo negausų tautiečių būrį 
savo skambiais balsais. Atsku
bėjusios iš lėktuvo ir neturėjusios 
progos sušilti, jo buvo pakviestos 
šiam neeiliniam ir gana kuklios 
apimties renginiui Mildos salėje.

Klausytojus ypatingai sužavėjo, 
prieš 20 metų Lietuvos konserva
toriją baigusi ir tiek pat metų 
Lietuvos operojepagrlndines roles 
dainuojanti E. Čiudakova. Nuo 
jos nedaug atsiliko ir prieš 8 m. 
Maskvos konservatoriją baigusi B. 
Almonaitytė, kuri yra paruošusi 
jau 15 operų. Solistėms gerą pa
lydą suteikė prityrusi pianistė Ga
lina Znaidziliauskaitė-Krogertie- 
ne.

Programos dalyvius sumaniai 
pristatė ir jų veiklą trumpai api
būdino muzikologijos profesorius 
Juozas Gaudrimas pažymėdamas: 
“Mes visi šioje patalpoje pirmą 
kartą ir norėtume, kad šis kon
certas atneštų klausytojams kelio
lika minučių džiaugsmo“.

Be solisčių.programoje dalyva
vo ir Lietuvos rašytojų sąjungos 
vice-pirm. poetas A. Maldonis, 
kuris pradžioje “dzūkiškai nuo 
širdies“ visus pasveikino, o po to 
paskaitė" tris savo kūrinėlius 
“Spindulėliai“, “Žalias sodas“ ir 
“Kai saulė teka“. Gera progra
mos pa iya i r into ja buvo ir jau 25 
metus Šiaulių dramos teatre vai
dinanti akt. Vanda Vaitkutė. Ji gi
liu Įsijautimu perdavė Ant. Ve- 
clovos, J. Marcinkevičiaus ir S. 
Nėries eilėraščius.

JŲ BUVO 21

Į seną ir drėgną Mildos salę at
vykusius svečius iš Lietuvos pasi
tiko šimtinė senųjų ateivių ir gal 
pora desėtkų naujosios imigrantų
12

kartos kultūrininkų. Svečiams iš 
tėvynės prisegtos gėlės.

Rengėjų vardu pradžioje kalbėjo 
Frances Jordan, o svečių iš Lietu
vos grupės narius pristatė vado
vas Ramojus Petrauskas. Šiltą 
sveikinimo kalbą svečiams pasakė 
Juozas Kreivėnas. Po to pasirodė 
vietinės jėgos - sekstetas, kuris 
sutraukė 4 daineles. Programos 
pabaigoje Į sceną išėjo LKM ir 
Roselando Aido chorai, kurie irgi 
stengėsi svečius palinksminti. Jų 

, meninis lygis, ;palyginti, nebuvo 
aukštas ir kaip viena chorisčių 
pranešė - “dainuojam, kaip mo
kam“.

Pasibaigus programai, dalyviai 
persikėlė Į Mildos pastato tre
čiąjį aukštą, kur Įvyko vaišės. 
čia nebuvo jokių kalbų: visi sti
prinosi, girkšnojo, kalbėjosi, na, 
ir keletą bendrų dainų sutraukė.

Svečiai iš Lietuvos ant kai ku
rių stalų padėjo dovanų - lietu
viškų gėrimų, o nuo dovanų - atsi
rado dar geresnė nuotaika. . . .

Laikrodis jau rodė po 1 vai. 
nakties, kai svečiai iš tėvynės 
pradėjo jud.ėti Į Conrad Hiltono 
viešbutį, nes rytojus žadėjo nau
jus susitikimus ir pasimatymus 
su pačia Chicaga ir savo tautie
čiais.

Gaila, kad Chicagoje nebuvo pro
gos surengti platesnio pobūdžio 
svečiams iš Lietuvos pasirodymo. 
O solisčių pasiklausyti ir kitų 
programos dalyvių išgirsti, be 
abejo, būtų norėję bent pora tūks
tančių Chicagos lietuvių. Kitą 
kartą tokie pasirodymai turėtų būti 
iš anksto geriau suplanuoti.

E. ŠULAITIS

- RAŠYTOJO BALIO SRUOGOS 
Kūrybos Vakaras minint jo mirties 
25-ąsias metines įvyko Jaunimo 
Centre sekmadienį, gruodžio 17d. 
4 v. p., dalyvaujant aktoriams bei 
svečiams - aktoriui Henrikui Ka
činskui ir rašytojui Antanui Gus
taičiui. Meninę dalį tvarko Dalia 
Juknevičiūtė. Ruošia Chicagos 
Scenos Darbuotojų Sąjunga.

II lietuvių jaunimo kongreso ko
miteto posėdy lapkričio 11 d. Jau
nimo Centre, Chicagoje dalyvavo 
PLB pirmininkas Stasys Barzdu- 
kas, II PL JK finansų komisijos 
pirmininkas Juozas Kazickas, 
PLB viceplrm. jaunimo reikalams 
Juozas Gaila ir PLB centro val
dybos nare Milda Lenkauskiene. 
Dalyvavo apylinkių komiteto na
riai, ir iš toliau atkeliavę: Tere
sė Neimanaitč, Augustinas Idzelis, 
Antanas Kalvaitis, Joana Kuraitė 
ir Benius Ceponkus.

Stasys Barzdukas, posėdį pra
dėjo pareikšdamas kongresu pasi- 

’tenkinimą ir sugebėjimu jį orga
nizuojant.

Dr. J. Kazickas pastebėjo, kad 
kongresas finansiškai buvo draus
mingas ir organizuotas, ir Įteikė 
Romui Sakadolskiui, Sauliui Mika- 
liukui ir Laimai Nainytei dovanas.

Atsidėkodamas St. Barzdukui, 
dr. J. Kazickui ir R. Sakadolskiui, 
komitetas Įteikė medžio raižinius 
su Įrašais, o nariam prezidiumas 
įteikė pažymėjimus.

Romas Sakadolskis, komiteto 
pirm, pateikė savo pastabose esą, 
tik ateityje, besiruošiant III PLJK, 
susidursim su darbo rezultatais, 
kad nereikia vengti pagrįstos kri
tikės, patarė iš klaidų mokytis. 
Viena didžiausių I PLJK klaidų 
buvusi nepalikimas jokios doku
mentacijos.* r

Finansinės padėties pranešime 
dr. Juozas Kazickas ir kontrolie
rius iždininkas Saulius Mikaliukas 
pabrėžė, kad sąskaitos bus prista
tytos revizijos komisijai.! Patl-r 
krinus dokumentus, bus išleistas

Aktorius Donatas Banionis (dešinėje) ir akt. Leonas Barauskas.

E. Sulaičio nuotrauka

Į Chicagoje vykusį tarptautinį 
filmų festivalį specialiai iš Lietu
vos buvo atvažiavęs Panevėžio 
teatro ir filmų aktorius Donatas 
Banionis, kuris čia praleido savai
tę, laiko ir lapkričio 20 d. išvyko Į 
New Yorką. Ten paviešėjęs, pa
suko namų linkui. Chicagos festi
valyje buvo demonstruoti keli 
tarybiniai filmai, kuriuose mūsiš
kis turėjo nemažas roles. Viena 
jų - “Karalius Lyras“, gavo fes
tivalio prizą. -

viešas, detalus aprašymas. Paja
mų buvę daugiau $158,000, o iš
laidų - daugiau $114,000.

Diskutuoti pokongresiniai leidi
niai, kuriuos redaguoja Algis Ruk
šėnas.

Chicago ji: D/Wgiausia
TAUTINU! GRUPIŲ

Chicago etninių miestų, yra vie
nas kuriame tautinių grupių daug ir 
jos reiškiasi. Kiekvienas dešimta
sis gyventojas yra gimęs kurioje 
nors kitoje šalyje.

Iš 3,362,947 Chicagos miestogy- 
ventojų svetur gimusių 373,919.

Iš vėliausių surašymų parodoma 
iš kurios šalies kiek yra i Chicaga 
atvykusiu.

Šie kraštai papildė gyventojų 
. skaičių Chicagoj: Lenkija 55,711;

Meksika 38,771; Italija 32,539; Vo
kietija 31,430; Azijos kraštai 26,- 
434; Tarybų S-ga 22,640; Graikija 
15,816; Lotynų Amerikos kraštai 
15J100; Jugoslavija 14,978; Airija 
13,766; Lietuva 12,130; (gal dalis 
įrašyta Į Tarybų S-gos kvotą); Kuba 
11,920* Didžioji Britanija 10,867;
Austrija 9,559; Čekoslovakija 8,- 
329, Canada 7,005; Švedija 7,005; 
7,005; Vengrija 6,651; Norvegiją 
3,094; Prancūzija 1,96*0; Danija 1,- 
707;.Olandija 1,479; Šveicarija 78'7. <

Dar iš kitų Europos kraštų, pagal 
tautybes neišvardinti 10,657 jrdaf' 
13,000 net kilmės šalis nepažymė
ta, tik pažymėta, kad “svetimša
liai

Akt. Banionis, lydimas chicagie- 
čio aktoriaus Leono Barausko; 
trumpam buvo atvykęs Į Mildos 
salę, kuomet ten koncertavo sol. 
Kaukaitė ir Trinkūnas. 

v

Į Chicagą savo mokslinių žinių 
gilinti iš Vilniaus atvažiavo dr. 
Jonas Rubikas. Jis ilgesnį laiką 
studijuos Chicagos universitete 
University of Chicago, kur praė
jusį semestrą buvo kitas vilnietis - 
dr. Lekevičius. Dr. Rubikas spe*- 
cializuosis genetikos srityje. * 
VIENYBE, 1972 m. gruodžio 22^;



SPOTK

DAR Iš OLIMPINIŲ ŽAIDIMU

Miuncheno Apylinkes Valdybos 
Žinios irgi rase apie olimpinius 
žaidimus, kurie taip tik vyko tame 
mieste.

“Galime pasidžiaugti, kad sve
čius iš viso pasaulio priėmėme 
svetingai. Ne vienas mūsų, pats 
gulėdamas ant grindų, minkštame 
patale migdė tautieti iš JAV, Ka
nados ar Australijos. . . Ypač 
mieli buvo mums sveteliai iš tė
vynės. Mūsų šaunūs sportininkai 
privertė valandų valandas prasė
dėti prie 'televizijos ir džiaugtis 
jų laimėjimais. O koks visuotinis 
susijaudinimas buvo, kai mūsų 
Rita, taut, drabužiais, įteikė gėlių 
puokšte aukso medalio laimėtojui 
Vladui Česiūnui! Spalvotoj televi
zijoj “ gėlės, rūbai, graži Feld- 
mochingeno kanalo aplinka, Vlado 
nuoširdumas, kai paėmė Ritą į 
glėbi - ne vienam spaudė aša
ras. . . Svarbiausia, matė ir 
džiaugėsi visa Lietuva!”

' , J įZ 'y ‘ , i į '

Vilniaus Sporto laikraštyje 
(lapkr. 7 d.) A. Aleksiejūnas giria 
tapybinę komandą ir pristato lietu
vaitę Sabaitę:

‘ ‘Daugiatautė tarybinių sporti
ninkų delegacija Miuncheno olim
piadoje buvo pati populiariausia. 
Ir tikriausiai ne vien dėl to, jog 
mūsiškiai pelnė daugiausia me
dalių, laimėjo pirmąsias vietas 
daugelyje sporto šakų. TSRS 
rinktinė kiekviename žingsnyje 
rodė gražų pavyzdi, demonstravo 
gerus, draugiškus siekius, aukštą 
kultūrini, lygį ir drausmę. Kiek
viena komandos pergalė buvo visų 
pergalė, kiekviena nesėkmė - visų 
nesėkmė. Kiekvienas sportininkas 
ar vadovas vienas kitą suprato iš 
pirmo žodžio, pirmo žvilgsnio, 
štai mūsiškė Nijolė Sabaitė prieš 
pat 800 m. finalinio bėgimo startą 
treneriui I. Leonenkai iš Kijevo 
porą minučių aiškino, kokią ji pa
sirinko kovos taktiką. Treneris, 
atidžiai išklausęs besljaudinan- 
čios bėgikės žodžių,tepasakė: “Ja 
vas poniai* . Kai Nijolė jau sto
vėjo prie starto linijos ir laukė 
starterio šūvio, ji prisiminė, kad 
savo taktinius planus išdėstė tre
neriui. . . lietuviškai”.

Rašomąsias mašinėles lietuvišku raidynu 
galite užsisakyti Vienybėje

Jų galite užsakyti laiškais arba asmeniškai Vienybėje 
įsigyti. Mašinėlės gamintos Vokietijoje. Jas galima

* siųsti saviškiams j Lietuvą. Pati lengviausia ir ma
žiausia tik 14 svarų, kainuoja $105.50. Didesnės maši
nėlės $139.50. Amerikoje atstovybėse mašinėlių dalis 
galima gauti visur. Jų turi ir Lietuva.
VIENYBE, 192 HIGHLAND BLVD*., BROOKLYN, N. Y.
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rašus, 
uvis - 

kuris pašytas 
ir vo- 
leties

Track & Field News, leidžiamas 
Los Altos, Calif, spalio men. lai
doje paskelbė 1972 m. geriausiųjų 
pasaulio lengvaatletų sq 
Jame yra tik vienas liet 
Kėstutis Šapka, 
trečiuoju (po esto Tarmako 
kiečio Herman Magerl). 
metime pirmuoju yra latvis Janis 
Lusis, o antruoju olimpinių žai
dimų čempionas - K. Wolfermann 
iš V. Vokietijos.

Įdomu, kad šis žurnalas moterų 
nepripažįsta ir jų pasekmių 

. da.
eilėse turėtų būti lietuvaitė 
haitė.

APIE BIRUTĘ UŽKURĄĮTYTĘ

neduo-
Iš moterų tarpo geriausiųjų 

N. Sa-

Vilniaus Sporto laikraštjyje V. 
Zeliukas patalpino platų aptąsymą 
apie pirmąją lietuvaitę pląukikę, 
dalyvavusią olimpiniuose žaidi
muose - Birutę Užkuraiiytę iš 
Kauno. Ji yra III kurso Kūno kul
tūros instituto studentė, 19 m. am
žiaus, tarptautinė sporto meistrė. 
10omu, kad iš 12 rungčių jai pri
klauso net 7 Lietuvos rekordai. Ji 
taip pat yra Tarybų Sąjungos re- 
kordistė 400 m. kompleksinlu.būdu, 
o taip pat ir 4 X 100 m. estafetėje.

‘ Ji yra viena iš trijų Ožkuraityčių 
seserų, kurios reiškėsi plauklnie. 
Bet Birutė jų tarpe yra pirmoji 
savo pasiekimais.

Tačiau Miunchene jai nepasise
kė. Apie tai Sporte rašoma:

“Iš Miuncheno jįgrįžo nusivylu
si. Tik šešiolikta vieta ir visai 
ne jos sekundės (5:20,1). . . Olim
piada ją apstulbino didingumu, 
žydrųjų takų genijais. (“M. Spi
cas nosį riečia, bet plaukia - net 
pavydas ima: š. Gould - kokia 
technikai!”). Ir žiūrovai. Klykian- 
tys, staugiantys, švilpiantys sir
galiai. Tas žodis jiems labiausiai 
ir tinka: Jie, tur būt, ir patys su
serga per varžybas. Ir nė vieną 
dalyvį išmuša iš pusiausvyros.

Košmariškas alasas sutrikdė ir 
mūsų undinę. Bet, žinoma, ne tik 
tai. Matyt, treneriai nesugebėjo 
paruošti plaukikų olimpiadai. Jie 
daugiau buvo ruošiami šalies pir
menybėms.

- Patenkinta, kad tiek dirbau. 
' Olimpiada man - visam gyvenimui. 

Kiek pamačiau, kiek įgijau paty
rimo! Tikra mokslų akademija”.

SKAUTAI SPORTUOJA. Chicagos 
sporto šventę Buto sodyboje.

skautai pakelia savo vėliavą per

LIETUVOJE PAGERBTI 
OLIMPINIŲ ŽAIDIMŲ DALYVIAI

Grįžę iš olimpinių žaidimų Lie
tuvos sportininkai Vilniuje buvo 
pagerbti įvairiomis progomis. 
Vienas tokių pagerbimų ĮvykoVil- 
niaus Pedagoginiame institute, ku
riame dalyvavo net astuoni to in
stituto auklėtiniai, rungtyniavu
sieji Tokyjo, Melbourne, Romos ir 
Miuncheno olimpiniuose žaidi
muose.

Olimpiečiai buvo sutikti studen
tų dainų ir šokių ansamblio maršo.

Kalbėjo instituto istorijos fakul
teto penktojo kurso studentė, Miun
chene laimėjusi sidabro medalį, 
Nijole Sabaitė.

Prisiminimus iš Meksikos olim
pinių žaidimų papasakojo aukso 
medaliu ten pasipuošęs istorijos 
fakulteto absolventas Danas Po
zniakas.

Išklausyti ir kitų instituto buvu
sių auklėtinių: K. Orento, J. Pi- 
pynės, Z. Juknos, J Jagelavi- 
Čiaus, J. Motiejūno ir A. Aleksie- 
jūno pasakojimai. Šie žymieji 
sportininkai apdovanoti gėlėmis ir 
įvairiais ženklais, c

A. GIEDRAITYTĖS laimėjimai

Asta Giedraitytė,iš Kauno.daly- 
vavo pajėgiausių Tarybų Sąjungos 
stalo tenisininkų varžybose Lvive. 
Komandinėse varžybose ji rungty
niavo Tarybų Sąjungos I rinktinėje, 
kuri užėmė pirmą vietą. Moterų 
vienete kaunietė liko antroje vie
toje, o moterų dvejete kartu su 
Z. Rudnova buvo pirmoji. Dar 
vieną antrąją vietą ji užėmė mi
šriame dvejete.' Po šių varžybų 
kaunietė Tarybų Sąjungos rinkti
nės sudėtyje išvyko rungtyniauti į 
Japoniją.

APIE LIETUVIUS IŠ MIUNCHENO

Miunchene dalyvavo nemažas 
būrys ir stebėtojų, žurnalistų iš 
Lietuvos. Jie aprašė olimpinius

V. Zalatoriaus nuotrauka

žaidimus. Tiesoje Įspūdžiais da
linosi M. Barysas, Sporte-Z. Juk
na, Gimtajame krašte - Vyt. Ka
zakevičius.

Rašydamas apie N Sabaitę, V. 
Kazakevičius taip išsako savo 
jausmus:

“Mes prie televizoriaus vagi
nom Nijolę, lyg būtume stadione. 
Ir kai ji pradėjo veržtis i pirmąją 
vietą, šaukėme atsistodami. Ilgai 
buvo sunku atsigauti nuo išgyven
to įspūdžio. Ir Laimingiausias, 
žinoma, buvo P. Karoblis. Antroji 
vieta! Taip! Bet rezultatas! Re
zultato tokio ir jis pats nelaukė. 
Ir dar ilgai treneris buvo lyg ne
savas, Įraudęs, o mes visi nuo 
pirmos viešnagės dienos jautėmės 
šventiškai. Neužmirštamas fi
nišas!”

neSukaičių Seimą žaidžia

Stalo tenise pasižymėjusi Nešu- 
kaičlų šeima iš Toronto, Ont., vis 
garsėja savo pasirodymais. Da
lyvaudami Washingtone, D. C. Įvy
kusiose “Capital City” pirmeny
bėse, Nešukaičiai išpiešė nemaža 
pergalių. Violeta Nešukaitytė čia 
nugnybo pirmąją vietą moterų vie
nete. Poroje su savo seserimi 
Flora užėmė II vietą moterų dve
jete. * Taip pat antroji ji buvo ir 
mišriame dvejete. Jauniausioji 
Nešukaitytė - Glorija laimėjo 3 
pirmąsias vietas: mergaičių-ber- 
niukų grupėje iki 1J metų, mer
gaičių gr. iki 13 metų ir iki 15 
metų amžiaus. Senjorų klasėje 
Jonas Nešukaitis pasiekė pusiau- 
baigmę. Varžybose jis Įveikė 
buvusį vieną geriausių JAV žaidė
ją lenką B. Bukict - prieš kurįjam 
buvo tekę žaisli tremtinių sto
vyklose Vokietijoje ir pralaimėti.

•
Iš XIII Europos moterų krepši

nio pirmenybių Bulgarijoje vilnie
tė Angelė Jankūnaitė parsivežė 
aukso medalį. Ji buvo pagrindinė 
Tarybų Sąjungos rinktines narė, 
keliose rungtynėse savo komandai 
pelniusi daugiausia taškų.
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Vilniaus šlifavimo staklių, Vil
niaus Žalgirio, Šiaulių precizinių 
ir Vilniaus Spalio40-mečiostaklių 
gamyklos rodė po vienerias dide
lio tikslumo stakles.

Lietuvos laivų statybai atstova
vo galingo plaukiojančio doko ma
ketas. Lankytojai susipažino su 
ivairiausiais elektros motorais, < 
elektros skaitliukais, kuriuos ga
mina Kauno ir Vilniaus elektros 
technikos fabrikai. Čia buvo mato
mi Šiaulių televizorių gamyklos 
aparatai Tauras Kauno radijo ga
myklos kilnojamas miniatiūrinis 
televizorius Šilelis ir magnetolas 
Miniją, Šiaulių Vairo gamyklos 
paaugliams dviračiai. Panevėžio 
kabelių gamykla demonstravo savo 
gamybos emaliuotus laidus, o Vil
niaus ir Kauno chemijos fabrikai - 
Įvairias pastas, miltelius ir kitas 
plataus vartojimo chemijos pre
kes.

Parodyti Vilniaus ir Kauno me
dicinos institutuose sukurti zondai 
skrandžio biopsijai ir sultims imti, 
ten pagamintas aparatas regos sti
prumui nustatyti, o taip pat plati
nos ir vandenilio zondas širdies 
ydoms nustatyti, įrenginys širdies 
impulsams tirti.

Lietuvos baldų ir popieriaus 
pramonei atstovavo eksperimenti
nio Ąžuolo fabriko miegamojo 
kambario komplektas Vaiva, dvi 
aukščiausios Kauno J. Janonio fa
brike gaminamo popieriaus rūsys.

Buvo Ir lengvosios pramonės 
fabrikų trikotažo ir odos gaminiai. 
Rodė vilnonius, lininius, triaceta- 
tinius audinius, staltieses ir rank
šluosčius, servetėles ir skareles. 
Buvo lėlių ir vaikiškų žaislų, pui
kių dirbinių iš gintaro, medžio, 
molio, odos ir metalo, lietuviški 
maisto produktai: dešros ir ski
landžiai, kumpiai ir mėsos kon
servai, sūriai ir sviestas, silkės 
ir jvairios žuvys, krevetės 
(shrimps), šprotai ir menkių ikrai, 
šokoladas ir saldainiai, vaisių ir 
daržovių konservai, likeriai ir vy
nai, |vairlų rūšių tradicinė lietu
viška degtinė ir trauktinė.

Lankytojai susipažino su nauja 
mūrine Lietuva, pamatė jos ge
riausius naujuosius pastatus ir in
terjerus, dabartinio kaimo gyven
vietes ir senąją lietuvių architek
tūrą, jos paminklus. Parodyta 
kaip Lietuvoje rūpinamasi sveika
ta, kiek dėmesio ir lėšų skiriama 
vaikams ir jaunimui, viduriniam 
ir aukštajam mokslui. Parodoma, 
pa v., kad pagal studentų skaičių 
10 tūkstančių gyventojų Lietuva 
beveik du kartus aplenkia Japoni
ją, tris kartus - Angliją ir keturis 
kartus - Vakarų Vokietiją. Paro
domi ir Lietuvos mokslininkų dar
bai.

Atskiras skyrelis skirtas žemės 
ūkiui. Jame nūdienio Lietuvos kai
mo mechanlzavlmas ir elektrifika
vimas, laukininkystė, gyvulinin
kystė, nusausinimo darbai.

Lankytojai susipažino su geriau
siais Lietuvos teatrų ir kino stu
dijos darbais, su garsiais lietuvių

atlikėjais. Buvo daug Lietuvos 
leidyklų knygų, kurių gana apsčiai 
išpirkta, o taip pat kas norėjo, pa
siklausė lietuviškų plokštelių.

Atskira vieta buvo skiriama Vil
niaus universitetui. Čia ekspo
nuojama medžiaga apie Vilniaus 
universiteto auklėtinį Igną Do
meiką, kuris praėjusiame šimtme
tyje buvo Santiago universiteto 
rektorium. Domeika turi ypač 
daug nuopelnų Čilei, jo vardas mi
nimas su pagarba. Santiago paro
dai vilnietis skulptorius Leonas 
Žuklys paruošė Igno Domeikos 
bareljefą iš bronzos.

Skyriuje dirbo grupė iš Lietu
vos nuvykusių specialistų. Jie at
sakinėjo | besidominčių Lietuva 
lankytojų klausimus. Parodoje 
buvo dalinamas specialus ilius
truotas spalvotas leidinys “Lie
tuva šiandien“ lietuvių, ispanų ir 
anglų kalbomis. Per paviljono ra
dijo mazgą buvo transliuojama lie
tuviška muzika ir dainos. Buvo 
galima pasižiūrėti naujausių do
kumentinių filmų apie Lietuvą, pa
sklaidyti lietuviškus laikraščius ir 
žurnalus.

Etninių grupių
spauda... Tęsinys iš 5 psl.

tetai ar tam pasiruošusios mokslo 
Įstaigos. Eilinėms etninėms gru
pėms tas neįmanoma. Žodžiu, teks 
dabar* ir jstatymą ir taisykles 
pertvarkyti.

Prekybos sekretorius Peterson 
nurodė, kad einama prie abipusio 
ūkio produktų gaminių ir žaliavų 
apsikeitime. Amerika žada atida
ryti prekybai su sovietais apie 40 
uostų, dabar uždraustų sovietu lai
vams. Pagrindiniai importai iš 
Sovietų Sąjungos veikiausiai bus 
žaliavos ir energijos šaltiniai, 
tarp jų ir degamosios dujos.

Iš sekr. Rlchardsono pranešimo 
paaiškėjo, kad HEW budžetas sie
kia $85 bilijonus dolerių, -yra di
desnis už gynybos biudžetą, ir kad 
jo departamentas vykdo apie 280 
atskirų visuomeninės-socialinės 
gerovės programų. Visi yra geri
nami ir tobulinami. Tačiau pa
grindinių pakeitimų, kaip pavyz
džiui, perėjimo | visuotine sveika
tos apdraudą, jisai nenumato arti
mesnėj ateity, nežiūrint kad Kon
grese yra keŲ projektai vienokia 
ir kitokia visuotinę sveikatos ap
draudą Įvesti.1 KOR.

CHICAGOJE GYVENA
5, 594 TURTUOLIŲ

Chicagoj gyvena 826,44J šeima; 
iš jų 5,594 šeimos metinių pdjamų 
turi po daugiau kaip $50,000; jų tar
pe 453 šeimos negrų. 933 pavienių, 
be šeimų, metinių pajamų turi po 
daugiau kaip $50,000.

Surašymas rodo, kad 22.385 šei
mos Chicagoje metinių pajamų turi 
mažiau $1,000.

Social security čekių gauna 169,- 
258 chicagiečiai, o 61,467 gyvena 
viešosios šalpos pagelbstlmi.
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Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visata reikalais kreipkitės ;

REAL ESTATE & INSURANCE

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETŪS.

VYT. BELECKAS
Savi ninkas

1883 Madison

Tel

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
prie inama kaina.

Street • Brooklyn 27, N. Y 
(Ridgewood)

EVerqreen 2-6440

John Orman Agency

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS
Pildomi jnlcato, valstybės ir federalinės 

valdžios mokesčių pareiškimai.
110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y.

Telefonas
Virginia 6-1800

JUOZO BANDŽIUKO

Čia vaišinslesi ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

96-10 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y.

Tel. 846 - 9884

♦ CABINETS * BOOKCASES ♦ ANTIQUE REPAIRING 
♦ FORMICA WORK SPECIALISTS

AUSUST VlLENlftKIS 

119*30 Jamaica Avinui 
Richmond Hill, N. Y.

VIroinia 7*5760
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IJūky/mas sukelia ligas
T

Kovai prieš veži draugija susi
rinkimuose svečiams išdalina 
spausdintus perspėjimus kaip 
vengti Vėžio ligos. Primena, kad 
cigarečių rūkymas gali būti prie
žastimi: vėžio, širdies, apoplek
sijos, emfizemos ir bronchito.

29 milijonai amerikiečių nustojo 
rūkyti. Rūkymas vadinamas pavo
jus Nr. 1 sveikatai. Net surūkan
čių mažiau pusę pakelio per dieną, 
mirtingumas didesnis 60%, negu 
nerūkančių, o kas surūko 1-2 pa
kelius per dieną, tokių mirtingu
mas didesnis 90%, negu nerūkan
čiu. «

25 m. amžiaus žmogus surūkąs 
pakeli cigarečių per dieną, savo 
gyvenimą gali sutrumpinti 5-1/2 
metų. Apskaičiuojama, kad dėl, 
rūkymo JAV-se kasmet peranksti 
miršta net 300,000 žmonių.

Rūkymas - viena didesnių šir
dies atakų priežasčių, kitos trys: 
aukštas kraujospūdis, perdidelis 
svoris, kraujuje atsiranda perdaug 
cholesterolio.

Vėžys plaučiuose retai Įsiveisia 
nerūkančiuosiuose, bet rūkančiuo
se tai gausumu antra mirties apo
pleksijų.

Anglų gydytojų studijos parodė, 
kad net mažai rūką miršta septy
nis kartus daugiau plaučių vėžiu, 
negu nerūką.

Išstudijavus 36,075 poras rūkan
čių ir nerūkančių Amerikoje, ras
ta, kad trejų metų laikotarpy rū
kančių buvo 110 mirčių plaučių 
vėžiu, o nerūkančių tik 12.

Rūkantieji miršta emfizema ir 
chronišku bronchitu 6-1/2 - 15 
kartų daugiau, negu nerūkantieji 
Rūkančių tarpe 10 kartų daugiau 
mirčių burnos vėžiu, kaip nerū-
kančių.

m. JAV dėl rūkorių buvo 
gaisrų. Juose žuvo net

1965 
163,000 
1,80'0 žmonių, o nuostolių buvo 80 
mil. dolerių. Ketvirtadalis visų 
gaisrų JAV Įvyksta dėl rūkymo.

Draugija pataria kaip saugotis 
vėžio:* nerūkyti cigarečių, per
daug nesideginti saulėje, dažniau 
sveikatą pasitikrint.

- Amerikos širdies draugija 
įspėja genesniems vengti, staigaus 

iš šalto, Į 
Tai pavo- 

šir- 
žie- 
Tai 

rišama su kvėpavimo takų infek
cijomis, kurios širdies ligonims 
labai pavojingos. Karštuose kli
matuose širdininkams daugiau pa
vojingos karštos dienos.

klimato pakeitimo: 
karštą ar atvirkščiai.
jinga žmonėms su silpnomis 
dimis. Saituose klimatuose 
mą padažnėja širdies atakos.

Dr. Paul Dudley White 1926 m. 
nustatė, kad Naujoje Anglijoje 
širdies atakų daugiausia Įvyksta 
žiemą. Nuo to laiko Įvairių šiau
rinių miestų studijos patvirtino, 
kad daugiausia nuo širdies smūgių 
mirimų Įvyksta žiemą. Gydytojai . 
mano, kad dar tėkš‘daug studi
juoti, kol bus galima pilnai atsa
kyti, kaip klimatas veikia širdies 
ligonius. Nustatyta, tačiau, kad 
karštyje širdis sunkiau dirba.

A. Radžiūnas, savininkas
K

MUSŲ SPECIALYBE LIETUVIŠKA DUONA, PYRAGAI 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

r. , ui,7/ -> '•

43-04 Junction Blvd.
' ■’ ■ . . ’*■ * • ■ *' • ū

Corona, Queens, N. Y. 11368
i?:*

PAPUOŠALU GAUSITE

Alice’s Florist Shop
107-04 Jamaica Ave. Richmond Hill, N. Y.

-------  Gėlės įvairiom progom

Maloniai kviečiame kaiminystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846- 5454; vakare: 
738- 1946. Čia rasite nuoširdų lietuvišką patarnavimą.

SILVER BELI
BAKING CO.

SILVER BEU BANKO COĄ

JURGIS JOKŪBAITIS, po ilgos li
gos, mirė gruodžio 1 d. Jokūbaitis 
sirgęs jau per porą metų. Palaido
tas, kaip Amerikos karo veteranas 
Farmingdale, L. I. karių kapinėse. 
Laidotuves tvarkė Juozo Garšvos 
Haven laidojimo biuras Richmond 
Hill. N. Y.

Liko žmona Marijona Jokubai- 
tienė (buv. Strumskienė). Jokūbai
čiai ilgus metus buvo Republic Li
quor Store savininkai. Anksčiau 
Jokūbaitis buvo restorano biznyje 
Long Island ir Floridoj, o prieš 
tai ilgus metus yra dirbęs Vieny
bės administracijoje.

Mirė V. Andriulis
Sekmadienį, gruodžio 10 mirė 

Vincas Andriulis, ilgametis Chica- 
gos Vilnies dienraščio redakto
rius. Jaunystėje Andriulis sunkiai 
dirbo anglių kasyklose, visą gyve
nimą pašventė darbininkų reika
lams.

JAV valdžios Įstaigos Andriuli 
bandė deportuoti i jo giriamą Ta
rybų S-gą, tačiau velionis prieš 
deportavimą kovojo, kol teisingu
mo departamentas jį paliko gyveni i 
A merikoje.

PIRČUPfcNŲ RAUDA

Vai tai sudegė, tai supleškėjo 
visos sodybėlės, vai ir prarijo 
ugnies marelės mūsų brolelius, 
aukštus uoselius, tvirtus medelius, 
vai tai ir paskendo karštoje lieps
nelėj mūsų sesutės, teitos liepe
lės, mergelės lelijėlės. . . lai 
kartu degė, kartu susmilko senos 
močiutės, žilos obelėlės, prie jų 
prigludo seni tėveliai, pasvirę 
gluosneliai. . . Ir neaplenkė 
liepsnų liežuvėliai ne mažu vai
kelių, trapių kūdikėlių, dar ir te 
žingsnelių, tai dar ir te žode
lių. . .

1944.VI.3 Pirčiupyje, Vilniaus 
krašte, vokiečiai sudegino 119 
žmonių (69 vaikus, 29 meet ris, 21 
vyrą).

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Funeral Directors

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNSYLVANIA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN FUNERAL HOME
WILLIAM H. BEARD, SUPERVISOR

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

\ ■

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA 1
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

Tel. 779-5156
ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 

AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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Vi enybįė
VAIŽGANTO KLUBAS gruodžio 17 
d. paminėjo prieš 5 metus mirusi 
dail. Povilą Puziną. Savoprisimi- 
nimų apie velioni, papasakojo dail. 
Bagdonas.

Vytautas Strolia tame pat klubo 
susirinkime skaitė paskaitą apie 
diskografiją - plokštelių aprašymą 
ir jų katalogavimą, pailiustruoda
mas ją jvalria muzika iš savo 
rinkinio. Kai kurie jrašai tikrai 
buvo reti.

BALFO CENTRE, jo pirmininko 
vardu, gautas Kalėdų sveikinimas 
iš Prezidento Nixono su žmona.

EUPHROZINA MIKUZiCJTE, SLA 
Pildomosios Tarybos iždininkė, 
šventėms buvo nuvykusi Į Chica- 
gą, kur pasimatė su savo bičiu
liais ir artimaisiais.

NEW YORKO LB APYGARDOS 
narė Marija Bulvlčienė ir LB cen
tro valdybos narė Iš Philadephijos 
Aušra Zerr gruodžio 4 d. buvonu- 
vykusios J Liberty salą, kur ap
žiūrėjo Laisvės stovykloje esanti 
imigracijos muziejų ir pasitarė su 
muziejaus kuratorium Edward 
Kallop, kaip galima būtų papildyti 
ji lietuviškais eksponatais.

Ligšiol muziejuje tebebuvo tik 
trys eksponatai, bet ir tie nebū
dingai lietuviški. Kadangi muzie
jaus nuolatiniuose skyriuose vie
tos jau nebėra, tai manoma, kad 
gal ateityje, muziejų praplotus, 
jos atsirastų. Taip pat esama ga
limybių tame muziejuje su lietu
viškais eksponatais pasirodyti tais 
atvejais, kai muziejaus vadovybė 
rengs laikinas parodas su ekspo
natais, vaizduojančiais vieną kurią 
nors tautybe ar kultūros laikotarpi 
kokia nors specialia proga. Mu
ziejaus reikalais LB yra pasky
rusi rūpintis New Yorko apygar
dos pirmininką A. Vakseli.

Giedre Kaukaite, akompanuojant G. Trinkūnui, dainuoja UN Dago 
Hammarskjoldo bibl iotekos auditorijoj e.

S. Narkėllūnaitės nuotr.
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DAIL. ALEKSANDRA MERKER su 
savo dviem skulptūrom "The Gol
den Calf” ir "The Owlet” dalyvau
ja nuo gruodžio 10 iki sausio 10 dd. 
Morris Museum of Arts & Scien
ces, Morristown, N. J. vykstančio
je grupinėje parodoje. Kita gru
pinė paroda vyks ištisą sausio 
mėn. Bergen Community College 
patalpose, Paramus, N. J. Trečia 
paroda vyks kovo men. Fairlawn 
Library, Fairlawn Ave.

LB Vaižganto klubas sausio 20, 
šeštadieni, rengia dramos akto
riaus Henriko Kačinsko 70 metų 
sukakties minėjimą. Bus paskaita 
apie sukaktuvininką, bus parodyta 
ekrane skaidrių iš lietuviško teat
ro gyvenimo ir iš Henriko Kačins
ko vaidybos. Pabaigoje ir pats 
sukaktuvininkas paskaitys lietu
viškų autorių kūrybos.

Aldonos Dvarionaitės 
koncertas Town Hall

Sausio 20 d., 5 valandą po pietų, 
Town Hall salėje Įvyks pianistės 
Aldonos Dvarionaitės koncertas. 
Koncertą ruošia muzikos koncertų 
agentūra. Programoje bus Dva
riono, Liszto, Prokofievo ir Ra
velio kūriniai. David A naram, 
ižymus Amerikos pianistas ir 
kompozitorius, savo Įžangoje i 
Aldonos Dvarionaitės koncertą, ją 
pristato kaip vieną Įžymiausių šio 
meto piano muzikos atlikėjų.

Bilietai koncertui bus parduo
dami Town Hall biliejų kasoje po 
sausio šeštos; taip pat galima 
gauti paštu, per agentūrą. Agen
tūros adresas: Norman J. Seaman, 
1697 Broadway, New York, New 
York 10019. Kaina: $5, $4 ir $3. 
(Su bilietų užsakymu pridėkite sau 
adresuotą, su pašto ženkliuku, 
voką.)

Pianiste Aldona Dvarionaite savo koncerte Carnegie Recital Hall, lap
kričio 19 d. Ji skambino Čiurlionio, Jakubėno, Rachmaninova, Scria
bina, Chopino ir Liszto kurinius. Antrąją programos dalį skyrė savo 
tėvo komp. Salio Dvariono kūrybai. Publiką ja^ priėmė entuziastiškai.

Po sėkmingo rečitalio Carnegie Hall, Aldona Dvarionaite susitiko su 
New Jersey muzikais. IŠ kairės: solistė L. Stankūnaitė, vargonininkas 
J. Cizauskas, baritonas Liudas Stukas.

JT SEKRETAR1ATO LAIKRAŠTIS APIE LIETUVOS MENININKUS

Lietuvos menininkai Giedrė, 
Kaukaitė ir Gytis Trinkūnas savo 
apsilankymo metu JAV koncertavo 
ne tik lietuviams. Jų pasiklausyti 
turėjo progos ir tarptautinė publi
ka. Tokių, jų pasirodymų tarpe 
buvo ir jų koncertas Jungtinėse 
Tautose, Dago Hammarskjoldo bi
bliotekos auditorijoje. ,

Si koncertą jiems surengė Jungt. . 
Tautų Sekretarlato tarnautojų klu
bas, pavadintas Russian Book Club. 
To klubo vardu buvo organizuoti 
Ir anksčiau toje pat auditorije vykų 
lietuvių pasirodymai: Vacio Dau
noro, Edvardo Kaniavos ir Donato 
Banionio.

Sekretarlato tarnautojams lei
džiamas laikraštis dviem atvejais 
rašė apie Giedrės Kaukaitės ir 
Gyčio Trinkūno koncertą. Pirmu 
atveju rašė spalio 31 d. laidoje, 

pranešant apie koncertą. Tada 
buvo atspausdinta Giedrės nuo
trauka. Ji tenai vaizduojama su 
liūtuku. Užraše po nuotrauka sa
koma: "Nepaprasta viešnia atvyks 
lapkričio mėn. Ne, ne liūtukas, 
bet Lietuvos operos žvaigždė Gie
drė Kaukaitė, kurios koncertas bus 
lapkričio 9 d.” Ir toliau rašo,kad 
jai akompanuos Gytis Trinkūnas ir 
kad savo balsą ji lavinusi La Scald 
operoję pas prof. D. Barra.

Gruodžio 15 d. laidoje UN Se
cretariat News idėjo nuotrauką, 
kurioje vaizduojama grupė Jungt. 
Tautų Sekretarlato darbuotojų ir 
New Yorko lietuvių su Giedre Kau- . 
kaitė ir Gyčiu Trinkūnu po jų kon
certo. Kartu pabrėžiama, kad 
koncerte dalyvavo ir Lietuvos TSR 
užsienių .reik, ministro pavąduo- 
tuojas Zenkevičius, kuris taip pat 
matomas nuotraukoje.

VIENYBE, 1972 m. gruodžio 22 d.




